

K 8 stron Kurier Szczeciński



CZWARTEK, 17 MAJA 1984 ROKU

Nr 98 (11981)

Rok założenia 1945

Nakład: 83 000 egz.

Cena 5 zł

Na kolei prawie bez zmian

Wakacyjna podróż pod znakiem tłoku i kolejek

WARSZAWA PAP. Latem wiele milionów Polaków wyruszy na wycieczkę przede wszystkim — choćby ze względu na ograniczenia benzynowe — pociągami. Niestety, mimo podejmowanych przez nią starań, trudno przewidzieć, aby nasza kolej była dobrze przygotowana do tego exodusu.

40-lacie bitwy pod Monte Cassino

Delegacja z Polski pod przewodnictwem H. Jabłońskiego

WARSZAWA PAP. W związku z uroczystościami 40-lecia bitwy pod Monte Cassino dziś udaje się do Włoch delegacja pod przewodnictwem przewodniczącego Rady Państwa, prezesa Rady Naczelnej ZBoWiD prof. Henryka Jabłońskiego.

WCHODZENIE do wagonów przez okna, jazda na korytarzu, w toalecie, a nawet w „harmorniczej” — będzie normalnym obrazkiem. I trudno, aby było inaczej skoro — według obecnych szacunków — brakować ma w tym sezonie ok. 1,5 tys. wagonów. Być może, niedobór ten zmniejszy się, o ile uda się — jak zaplanowano — znacznie przyspieszyć naprawę taboru. Nastąpi wtedy złagodzenie problemu, natomiast nie ma mowy o jego rozwiązaniu. Radykalną poprawę mogłyby zapewnić jedynie dodatkowe, odpowiednio do potrzeb, dostawy nowego taboru. Chodzi o kilkadziesiąt wagonów. Na taki „zastrzyk” na razie nie można liczyć.

KONIECZNE jest więc maksymalne wykorzystanie tego, co ko-

lej posiada. Chodzi np. o to, aby wagon możliwie najkrócej stał na końcowych stacjach, z czym w ubiegłych latach było sporo kłopotów. Można mieć nadzieję, że autorzy nowego rozkładu jazdy, który wejdzie w życie 3 czerwca br., zadbali o wykluczenie takich nieprawidłowości.

(Dokończenie na str. 3)

Ataki lotnicze na statki handlowe

Wzrost napięcia w rejonie Zatoki Perskiej

LONDYN, PARYŻ PAP. W regionie Zatoki Perskiej nastąpił dalszy wzrost napięcia w wyniku powtarzających się ataków lotniczych na statki handlowe. Po incydencie ostrzelenia we wtorek dwóch zbiorników kowiejskich przez lotnictwo irańskie, w śróde nie zidentyfikowany samolot zaatakował statek saudyjski „Le Yanbuh”. W związku z tym fak-

tem w Rijadzie zbiorą się dziś ministrowie spraw zagranicznych sześciu państw Zatoki Perskiej, aby omówić sytuację i podjąć odpowiednie decyzje. Rządy Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, wyrażyli w śróde zaniepokojenie z powodu coraz większego zagrożenia dla żeglugi w Zatoce Perskiej. Biały Dom oskarżył lotnictwo irańskie o atak na zbiornikowiec saudyjski i zapowiedział, że USA uczynią wszystko, aby zapewnić bezpieczeństwo tego szlaku wodnego. Zdaniem obserwatorów, Stany Zjednoczone mogą wykorzystać eskalację aktów wojennych w Zatoce Perskiej do zwiększenia swej obecności militarnej w tym regionie. AFP, powołując się na towarzystwa żeglugowe w Londynie podaje, że wiele krajów zawiesiło rejsy swych statków do Zatoki Perskiej po ataku na zbiornikowiec saudyjski.

- ◆ 250 metrów i... 5 dużych kwicziarni
- ◆ Agencja w dżungli „przepisów”

Kontrola prywatnego handlu

W SZCZECINIE i województwie — podobnie jak w całym kraju — trwa kontrola prywatnego handlu i usług. Objęto nią wiele placówek, w tym także firmy polonijne oraz punkty agencji. Inspektorzy NIK, PIH, PISIPAR, a także przedstawiciele organiza-

(Dokończenie na str. 2)

Kamrun

46 wyroków śmierci

PARYŻ PAP. AFP donosi z Kamrunu że sąd wojskowy w Jaunde wydał 46 wyroków śmierci w toczącym się procesie uczestników próby zamachu stanu. Podjęta ona została 6 kwietnia br. przez oddziały gwardii narodowej.

Plenum KW PZPR z udziałem wicepremiera Zbigniewa Messnera

Od reformy nie ma odwrotu

- Pozytywne tendencje w gospodarce
- Poprawa efektywności — głównym zadaniem

WCZORAJŠE PLENUM KW PZPR, w którym wziął udział członek Biura Politycznego KC PZPR, wiceprezes Rady Ministrów ZBIGNIEW MESSNER, poświęcone było zadaniami w realizacji założeń gospodarczych 1984 roku, rozwoju eksportu i produkcji rynkowej. Posiedzenie prowadził I sekretarz KW PZPR STANISŁAW MIŚKIEWICZ.

W REFERACIE wprowadzającym Egzekutywy, sekretarz KW PZPR Jerzy Wiecezorek przedstawił ocenę realizacji pierwszego roku planu 3-letniego 1983—85. W naszym województwie osiągnięty został w mierny postęp. Produkcja przemysłowa wzrosła o 11 proc. Nastąpiła też znaczna poprawa w produkcji rolnej, wyrażająca się wzrostem plonów, zbioru i skupu zbóż oraz zatrzymaniem spadku pogłowia trzody chlewnej i bydła.

Również po czterech miesiącach bieżącego roku sytuacja w przemyśle jest korzystna. Za notowano 9-procentowy wzrost produkcji w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego. Jest on wyższy od założonego w planie rocznym.

POMIMO wzrostu sprzedaży w skali województwa, w 42 przedsiębiorstwach produkcyjnych wystąpił spadek produkcji. Niepokoi też

(Dokończenie na str. 2)

Węgry wycofały się z olimpiady

BUDAPESZT PAP. Węgierski Narodowy Komitet Olimpijski poinformował w śróde, że powziął decyzję o nieuczestniczeniu w Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles.

Przy Watach Chrobrego

Wizyta okrętów Marynarki Wojennej

W RAMACH obchodów 39 rocznicy zwycięstwa nad faszyzmem, dziś przybyła do Szczecina, cumując przy Watach Chrobrego grupa okrętów Marynarki Wojennej. Dwa z nich — ORP „Gryf” i ORP „Heweliusz” udośćępniono do zwiedzania. Wizyta potrwa krótko, gdyż tylko do godz. 17, o której pożegnany okręty Marynarki Wojennej.

Przedwyborcze dialogi

O sprawach miasta i gminy

— NAJWAŻNIEJSZE jest, byśmy się nie przyzwyczaili do życia w kryzysie. Kieruje te słowa przede wszystkim pod adresem przyszłych radnych — stwierdził Wojciech Babiński starszy mistrz z Zakładu Kwasu Siarkowego z ZCh. „Police”.

TA sentencja doskonale oddaje atmosferę zebrania konsultacyjnego w Obwodzie Wy-

borczym nr 6 w Policach. Choć wyborców przyszło znacznie mniej niż oczekiwano, nie bez winy organizatorów (nie najlepsza informacja o zebraniu), to dyskusja była krytyczna, ale i zarazem konstruktywna.

Wojciech Babiński poprzedził swją wypowiedź wyżej wymienionym wstępem, po to by przestrzec kandydatów przed stępieniem ostrza krytyki, co może szybko przerodzić się w zobojętnienie. A tak postępowanie nie wolno.

— Poprawiła się znacznie komunikacja w Policach, i to dobrze. Natomiast nie do pomysłowania jest sytuacja, gdy w dobie powszechnego oszczędzania ciepla z robotniczych hoteli ucieka skąd się da. Mimo interwencji samorządu mieszkancom nikt nie zabiera się za uszczelnianie budynków.

Wiele uwag zgłaszanych przez wyborców dotyczyło stanu dzisiejszego i perspektyw rozwojowych miasta. Naczelnik miasta i gminy Kazimierz

(Dokończenie na str. 2)

Przedłużenie terminu sprawdzania spisów wyborców

Tylko do niedzieli

DZIŠ rano dowiedzieliśmy się o decyzji Wojewódzkiej Komisji Wyborczej, która postanowiła o 3 dni przedłużyć termin sprawdzania spisów (Dokończenie na str. 2)



Co w męskiej modzie piszczy? CAF — M.C. Langda

Nareszcie ciepło

PO dłuższych chłodach od początków maja nareszcie zaczyna się robić ciepło. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 18 do 22 br. jest zachmurzenie przeważnie umiarkowane z możliwością lokalnych burz. Dział 6 rano w Szczecinie termometry pokazywały 13

O sprawach miasta i gminy

(Dokończenie ze str. 1)
Wirkiowski, obecny na zebraniu, omówił program wyborczy, którego mocnym punktem jest dalszy wzrost budownictwa mieszkaniowego. Mówił też o nowych inwestycjach, takich jak budowa szpitala, hali widowiskowej i domu kultury. Wspomniał też o trudnościach polickiej oświaty, wynikających z przeciągającego się wciąż terminu rozpoczęcia budowy nowej szkoły.

WYBORCY przyjęli program do wiadomości, ale starali się uzupełnić go o własne propozycje. Była mowa o konieczności doprowadzenia ciepła do nowych mieszkań z zakładowej elektrociepłowni, miast korzystania z prowizorycznych rozwiązań. Sugerowano wykorzystanie wszystkich bunkrów po byłej fabryce benzy syntetycznej. Krytykowano opieszalą rozbudowę Szkoły Podstawowej nr 3 w Policach.

Tylko do niedzieli

(Dokończenie ze str. 1)

sów wyborców. Ostateczne zakończenie sprawozdania spisów nastąpi w niedzielę 20 bm. Dzisiaj, jutro i w sobotę komisje obwodowe czynne będą w godz. od 13 do 18, a w niedzielę od 10 do 15. Decyzja ta podjętą została znacznym zwiększeniem się frekwencji obywateli w ostatnich dniach w lokalach obwodowych komisji i troską o danie możliwości wszystkim głosującym sprawozdania prawidłowości zapisów na listach wyborców.

Wczoraj zajrzeliśmy do kilku obwodowych komisji w Szczecinie. Zainteresowanie sprawozdaniem było spore. Wprawdzie omyłek w pisowni nazwisk, czy przypadków pominięcia kogoś uprawnionego nie ma w naszym mieście zbyt wiele, niemniej zdarzają się i już chociażby z tego względu warto zajrzeć do lokalu obwodowej komisji wyborczej.

Przed wszystkim jednak każdy kto sprawdza umieszczenie swego nazwiska (oczywiście można również sprawdzić „obecność” na liście członków rodziny) otrzymuje karteczkę z numerem. Ułatwi to udział w głosowaniu w dniu 17 czerwca br. Po prostu nie trzeba będzie czekać na odszukanie wyborcy w spisie.

Z niepokojem mówiono o kradzieżach i włamaniach, które ostatnio mają miejsce w Policach.

„DO TABLICY” wywoływany był zarówno naczelnik miasta i gminy, jak i przedstawiciel RUSW w Policach kandydat na radnego Wirgiliusz Miniewicz. Prowadzący zebranie — Józef Roman, który jednocześnie pełni funkcję dyrektora KPRB, złożył publiczne zobowiązanie o przekazaniu trzech klas lekcyjnych w rozbudowywanej szkole do 1 września br.

Nie było też zbyt gładko z kandydatami na radnych. Longin Koźuchowski zwrócił uwagę na to, że zbyt mało wśród nich jest robotników i zasugerował, by preferować włamywanie ich przy ostatecznym wyłanianiu kandydatów na listy wyborcze.

Roman Gaek krytycznie odniósł się do nieobecności na zebraniu niektórych kandydatów. Okazało się, że znaleźli się i tacy, którzy z nieznanymi względów zlekceważyli wyborców, nie usprawiedliwiając swojej nieobecności. W wyniku głosowania, z tych właśnie powodów trzem kandydatom zebranie nie udzieliło poparcia, sugerując by kolegium wyborcze wzięło ten fakt pod uwagę w swoich dalszych pracach. (wab)

Pierwsze urodziny toruńskich trojaczków

NAJPOPULARNIEJSZE od roku mieszkanki Torunia — Magda, Ewa i Joanna Kropolewskie, czyli trojaczki, którymi zainteresowana jest cała społeczność Pomorza i Kujaw obchodzą swoje pierwsze urodziny. Dzieciwczki znajdują się pod troskliwą opieką rodziców oraz starszego brata Łukasza, a także personelu medycznego, chowają się znakomicie i mają wyborny apetyt, szybko przybierają na wadze i rosną jak na przysłowowych grózdach.

Bliskawiczne ujęcie sprawcy włamania do kościoła

KRAKÓW PAP. W nocy z 15 na 16 bm. do kościoła parafialnego w Słomnikach pod Krakowem dokonano włamania; złodziej dostał się do środka po rynnie, wybijając następnie okno. Usiłował ukraść złote ozdoby liturgiczne, nie zdoławszy tego uszczęśliwił cieką, zabierając ze sobą jedynie dwie srebrne patery.

W godzinę po otrzymaniu meldunku o włamaniu i kradzieży milicja ujęła sprawcę. Okazał się nim 25-letni recydywista Artur T.

Ogłoszenie drobne... 1)

PROFESOR Marian Z., egipnolog, był nie tylko cenionym autorytetem naukowym, ale także szczęśliwym ojcem rodziny, zresztą zamożnym. Profesor był oto posiadaczem żony, dorosłej córki na studiach medycznych, samochodu marki „Mercedes” oraz domu jednorodzinnego wolno stojącego.

MARIAN Z. był człowiekiem starszej daty, w tym sensie, że za granicę na sympozja i zjazdy egipтологиiczne zwał wyjeżdżać razem z małżonką. Wówczas na gospodarstwie zostawała sama córka-studentka — Urszula Z.

URSZULA Z. uwierzyła na słowo, po czym zaprosiła do domu na herbatę. Co się działo we wnętrzu profesorskiej willi później — bliżej nie wiadomo. W każdym razie Krzysztof S. zabawił tam do rana.

Rano, Urszula, jak codziennie, udała się na wykłady, a już narzeczony został w domu. Czasu nie marnował. Tego pierwszego dnia przywłaszczył sobie parę cennych bibelotów, które szybko spieniężył. Przez moment chciał się ulotnić, ale słusznie uznał, iż byłoby to ruch przedwczesny.

Zakochna Urszula Z. nie zauważyła braku bibelotów, a wprost przeciwnie — zaproponowała Krzysztofowi S. wspólne zamieszkanie, przynajmniej do czasu powrotu rodziców z obcych krajów. Narzeczony przystojnie zapytał: — Jak długo mają być razem? Dowiedział się, że profesorstwo Z. wracać ją za dwa miesiące. I to była wiadomość krzepiąca.

Plenum KW PZPR

(Dokończenie ze str. 1)

9 proc. zmniejszenie wielkości eksportu w stosunku do roku ubiegłego. Największy wpływ na ten stan rzeczy miały trudności ze sprzedażą w naszym kraju. Do podstawowych przyczyn takiej sytuacji należy zaliczyć brak surowców i materiałów a także niedobory w zatrudnieniu.

W naszym województwie tkwią jeszcze rezerwy w możliwościach rozwoju przemysłowo-żywnościowego i w oparciu o silne zapasy polnego i przemysłowego sprzętu technicznego produkcji na rynek może też nastąpić w tym roku lepsze wykorzystanie surowców produkcyjnych.

W trakcie kilkugodzinnej dyskusji działacze partii nie zapomnieli wskazywać na szanse jaką stwarza w wielu przedsiębiorstwach wprowadzenie nowych metod pracy w systemie „pracownik-wzrost” oraz rezerwy składowe w poprawie warunków pracy i jej organizacji. W przemśle narodowym i działaniu państwa mechanizmy ekonomiczne spowodowały znaczny wzrost wydajności pracy i wielkości produkcji.

Krytykowane równocześnie użycie szczegółowych asortymentów produkcji przez resorty, co odebrało się jako próba powrotu do systemu nakazowo-rozdziałowego. Są też i takie przykłady jak np. w SZP „Skowin”, gdzie mimo że rok ubiegły był kolejnym z rzędu rokiem wzrostu wielkości produkcji, to stosowane uniwersalnych mechanizmów ekonomicznych stawia je w znacznie trudniejszej sytuacji od tych zakładów pracy które przetrwały w ubiegłych latach poważny regres.

W DYSKUSJI plenarnej zabrał również głos Zbigniew Messner. Stwierdził on, że partia opowiedziała się zdecydowanie za reformą na IX Zjeździe i konsekwentnie to realizuje.

Szkodziły są te poglądy, które sugerują podział na tych, którzy są za reformą i tych, którzy próbują ją „wyhamować”. Wicepremier zwrócił uwagę na to, że głównym celem społeczno-politycznym jest konieczność poprawy efektywności gospodarowania. Reforma zaś jest środkiem prowadzącym do niego.

Dlatego też w warunkach wstępującej nierównowagi gospodarczej i pieniężnej dochodzi do szeregu nieprawidłowości przy wdrażaniu mechanizmów

reformy. Duża zbywalność produktów na rynku wpływa na obniżenie zainteresowania jakością. Wciąż nie może dostatecznie przetrzeć sobie drogi polityka „twardego pieniądza”. Mechanizmy reformy często nie wpływają na obniżkę kosztów, lecz umożliwiają żywiołowy wzrost cen umownych.

Stąd konieczne stają się interwencje centrum, jak chociażby ograniczenia w dowolności ustalania cen, dotacje do różnych wyrobów o dużym znaczeniu dla poziomu życia społeczeństwa. Żyjemy w ustroju socjalistycznym i zasady sprawiedliwości społecznej muszą być przestrzegane. Interes społeczny często musi brnąć nad interesem poszczególnych zakładów pracy.

Mimo tych mankamentów reforma gospodarstwa wyzwoliła inicjatywę wielu ludzi z wielu przedsiębiorstw. Występują jednak również postawy pasywne. Zadaniem członków partii winno być przełamywanie bariery nieufności w stosunku do założeń reformy gospodarczej.

Na zakończenie pierwszej części posiedzenia, Plenum KW PZPR podjęło uchwałę akceptującą zadania wynikające z referatu KW PZPR i z dyskusji.

Po wznowieniu obrad sekretarz KW PZPR Stefan Rogalski przedstawił informacje o przebiegu zebrania konsultacyjnych z kandydatami na rad-

nych, które odbyły się na terenie naszego województwa.

Następnie członkowie plenum w tajnym głosowaniu dokonali wyboru kandydatów na radnych do Wojewódzkiej Rady Narodowej zgłoszonych z ramienia PZPR.

W GODZINACH popołudniowych wicepremier Zbigniew Messner przebywał w towarzystwie sekretarza KW PZPR Jerzego Wieceorka w Stoczni „Warskiego” i Zarządzie Portu Szczecin-Swinoujście. (wab)

Występowały zespoły taneczne

W SZCZECINIE odbyły się wojewódzkie przeglądy amatorskich zespołów tanecznych oraz muzycznych zespołów folklorystycznych. Wśród 20 uczestniczących w przeglądzie 10 zespołów tanecznych otrzymało wyróżnienia: Dzielny Zespół „Tanczy”, „Beb”, „Rytm” oraz Zespół Tańca Towarzystwa „Wszystkie 4 z Pałacu Młodzieży, Zespół Piesni i Tańca SP nr 3 w Przyczku, Zespół Tańca Współczesnego ZSE nr 1 oraz „Krag” ZSE nr 1 i TME, Zespół Piosenek i Tańca „Gama”, Zespół Piosenek i Tańca „Błkitne Muszki” ze starszadzkiego MDK oraz Zespół Tańca Towarzystwa z DK Budowlanych.

Wśród muzycznych zespołów folklorystycznych wyróżniono Przyskłą Kapelę Ludową, Zespół Piesni i Tańca Ziemi Przyskiej oraz Roczno-Nozna Kapelę Przyskłą z DK „Korab”, Zespół „Sonata muzyczna” Zespołu Folklorystycznego „Gryf” z Sobieradza oraz zespołu „Przeniościszka”. (1)

Kontrola prywatnego handlu

(Dokończenie ze str. 1)

W DZIAŁANIACH innowacyjnych w przemyśle i preferencji dla autorów nowych rozwiązań, nie przestawiając środków inżynierskich i naukowo-technicznych.

Działalność ekip kontrolujących przedłuża się. Jest tak nie tylko dlatego, że wielu spośród właścicieli sklepów i zakładów usługowych nagle „zachorowało”, bądź wyjechało na wczesne urlopy. Kontrola zacięła, zwłaszcza w województwie, znacznie szerszy krąg niż pierwotnie planowano.

Przedmiotem lustracji, dociekań i wniosków stał się agencyjny system sprzedaży oraz działalności usługowej. Już po kilku dniach lustracji takich przedsiębiorstw okazało się, że panuje tu istna dzungla przepisów. Łatwo dojść do wniosku,

że słynne „brawo powielaczowe”, w tej właśnie sferze gospodarki, wywołuje największe zamieszanie. W Szczecinie doliczono się 21 aktów normatywnych, mających regulować działalność agencji. Na tej zasadzie dochodzi często do „powielania” obok siebie placówek tych samych branż, czy rozmaitych nieprawidłowości, np. przy uruchamianiu agencji gastronomicznej, wydawania zezwoleń na jej prowadzenie.

PRZEDMIOTEM wniosków ekip kontrolnych jest też rozmieszczenie placówek prywatnych i agencyjnych. W Szczecinie kontrolerzy stwierdzili np., że w rejonie al. Wywołania — pl. Żołnierza jest aż pięć kwiaciarni — prywatnych, agencyjnych, państwowych (wszystkie one rezydują w promieniu 250 m). O sprawie tej wielokrotnie pisaliśmy, a inspektorzy potwierdzają oczywiście dla każdego spostrzeżenie.

Potwierdzają się także inne wnioski, często wysuwane na łamach „Kuriera”. Kilkadziesiąt osób w naszym mieście korzysta z zezwoleń na hurtowy zakup i sprzedaż warzyw oraz owoców, co najmniej drugie tyle uprawia taki handel bez uprawnień i placenia podatków, często pod płaszczykiem posiadania legalnych straganów, czy sklepików warzywnych. Dyktują ceny, upychają kiepski towar...

KONTROLERZY przedstawiają, wkrótce swe spostrzeżenia i wnioski. Chodzi bowiem nie tylko o zastosowanie kar w odniesieniu do winnych ewidentnie wykroczeń czy przeszkód podatkowych lub na złość klientów. Wnioski z tej kategorii muszą spowodować także działania kompetentnych urzędów, by szkodliwe zjawiska wyeliminować. Po to przede wszystkim podjęto te kontrole. Chodzi nie tylko o odebranie zezwoleń na sprzedaż (czy uprawnień agencyjnych) osobom oszukującym klientów i skarb państwa, ale także o niedopuszczenie do podobnych praktyk na przyszłość. (WJ)

Jacek ARTOWSKI

300 ton ryb rocznie Wytepic kłusowników Jak remontować sprzęt? Czy będą następcy?

Rybaczy ze Stołecznego

BAZA rybacka na Stołeczynie należy do mniejszych baz kombinatu rybackiego jakim jest Spółdzielnia „Certa”, ale zasługującą na szczególną uwagę z dwóch powodów. Po pierwsze, osiąga niezłe wyniki połowowe i organizacyjne, po drugie uważana jest za kolebkę obecnej spółdzielni. Już w 1945 roku rybaczy ze Stołeczyny zaczęli jako pierwsi na szeroka skalę połowy na Zalewie. Pierwszymi rybakami byli wówczas napływający osadnicy z całej Polski.

W 1950 roku baza Stołeczyn razem z wieloma małymi, słabymi spółdzielniami działającymi nad Zalewem, takimi jak „Szukutnik” w Nowym Warpnie, „Rybak Trzebieleski” w Trzebiezlu, nieco później „Piaszt” w Wolinie weszła w skład powstającej „Certy”. Baza Stołeczyn zrzeszała wtedy 24 rybaków i rozporządzała 12 łodziami wiosłowymi i 3 motorowymi. W krótkim czasie dała się poznać jako dobry zespół rybacy zaliczani do najlepszych w „Cercie” za przyczyną rybaków: E. Paczosa, L. Modrzejewskiego, R. Schachty i kierownika M. Kaczmarska, który to kieruje tą bazą do dziś.

Obecnie Stołeczyn zaliczany jest również do najlepszych baz „Certy”. Łowi tutaj 20 rybaków na 10 łodziach wiosłowych. Połowy, przeważnie żakowe prowadzone są na Jeziorze Dąbskim i Roztoce Odrzańskie. Rocznie około 300 ton ryb. Podstawowymi gatunkami odławianymi przez rybaków są: płoć, okoń, leszcz, sandacz i węgorz, który prawie w całości idzie na eksport. W kwietniu złowiono tutaj prawie 1,5 tony tego cennego gatunku.

NIEDAWNO odwiedziłem bazę na Stołeczynie. Zastąpiłem rybaków przy naprawie sprzętu (tym razem nie wypłynęli ze względu na słaby wiatr) kierownika Mariana Kaczmarska który właśnie oprowadził po swoim gospodarstwie. Wszędzie panował wesoły porządek, w basenie zamaczane łozie, na kółkach rozwieszona sieć, budynek gdzie rybaczy mają do swojej dyspozycji oprócz pomieszczeń socjalnych także oczyszczalnię ścieków, którą w okresie zimowej

przełoży w połowach wykorzystują do naprawy swojego sprzętu. Z uzyskanych informacji dowiedziałem się, że współpraca z obecnym zarządem „Certy” układa się bardzo pomyślnie. Nie mają kłopotów z tymczasową dostawą lodu i odbioru ryby. Do sezonu wiosennego przysposobieni są w 100 procentach. Połowy jednak uśrednione są od warunków atmosferycznych. W tej chwili osiągała średnie wyniki.

NAJWIĘKSZYM utrapieniem rybaków są kłusownicy, którzy nie dość że wybierają im ryby, to również niszczą sprzęt połowowy eliminując tym często rybaków na wiele dni z pracy. Kłusownicy działają niemal bezkarnie, dysponują szybkimi motorówkami którym nie mogą sprostać powolne łodzie rybackie, a strażnicy z SUM i innych instytucji oraz milicja nie interesują się chyba nimi w ogóle, ponieważ — jak twierdzą rybaczy — ich patrol nie zapuszcza się w tamte rejony.

DRUGA sprawa poruszana przez rybaków to awaryjny remontowo-pakawczye łodzi i sprzętu w Trzebiezlu, notabene własność „Certy”, a właściwie dla nich nie osiągnięte za względu na wysokość ceny usług. Istnieje taka sytuacja dlatego, że rybaczy ze Stołeczyna nie są stałymi pracownikami „Certy” tylko kontraktowymi i pracują swoim sprzętem. Są zatem zmuszeni własnymi siłami, często przewoźniczo uszywać różne awarie, przez co wpływają na koszty. Bolek i Lolek, którzy obcałali przyjeżdżając do Stołeczyna, w celu naprawy sprzętu, przyjeżdżają do Stołeczyna, a w najbliższym posiedzeniu zarządu spółdzielni, planuje się też wprawić do budowy nowego sprzętu młodym rybakom, którzy chcieliby łowić a nie stać ich na zakup łodzi „sieci”. Istnieje także problem z ubezpieczeniem, ponieważ w wypadku „Certy” będzie skazana tylko na odbycie kadr przy przekroczeniu starych rybaków na emeryturę i braku następców w rodzinie. Nie byłoby problemu gdyby nie dziwny status rybaka indywidualnego, który traktowany jest jako rzemieślnik, a nie pracownik gospodarki żywnościowej, i nie ma dostępu do kredytów bankowych.

Kierownika M. Kaczmarska martwi sprawa magazynowania

żywych węgorzy, przechowywanych obecnie w sadzach zawieszonych w Odrze. Woda jest tak zanieczyszczona, a przy wyższych temperaturach powietrza również odleniona, że często ryby te nie wytrzymują i sną. Zarządzić można tu jedynie przez wybudowanie betonowego basenu z bieżącą wodą i stałym napowietrzaniem, który to w warunkach Stołeczyna nie musi być specjalnie dużych rozmiarów, zatem i koszt takiej inwestycji dla „Certy” byłby z pewnością niewielki i na pewno warto go ponieść. Kierownik bazy będzie mógł spać spokojnie nie martwiąc się, czy ryby przeżyją mu do rana.

Rafał SZNABEL



OKAZUJE się, że nawet niewielkie zakłady mogą zarabiać dewizy, jeżeli oczywiście potrafią produkować dobre towary. Przykładem tego może być Zakład Produkcji Drzewnej „Las” z Czarnej Białostockiej. Zatrudnia załóżkę trzydziści czterech osób, fachowców oraz przyuczonych stolarzy, którzy produkują różnego rodzaju opakowania drewniane oraz wyposażenie wnętrz. Znaczna część produkcji przeznaczona jest na eksport. (CAF — R. Sieńko)

Turystyka — 84

Samochodem za granicę

JAK co roku wielu posiadaczy samochodów wyjeżdża własnym pojazdem za granicę. Ci, którzy zapewnił sobie miejsce na wyjeździe zorganizowanej przez biuro PZMot, mają z głowy wszystkie sprawy organizacyjne. Część turystów korzysta jednak z prywatnych zaproszeń. Nie wszyscy wiedzą jak wiele przed tym trzeba złożyć formalności. Chodzi przede wszystkim o wymagane dokumenty, ubezpieczenia „Warty”, książeczkę międzynarodową po moim samochodzie i inne dodatki, ale najczęściej obowiązujące urzędowe papiery. A więc co należy mieć przy sobie?

Paszport jest podstawowym dokumentem podczas przekroczenia granicy, zarówno do państw demokracji ludowej, jak też do krajów kapitalistycznych. Formalności w biurze paszportowym WUSW należy załatwiać nie później niż 7 tygodni przed przekroczeniem granicy. Część osób posiada w depozycie już na stałe paszporty. W takim wypadku nie pozostaje nic innego, tylko pobrać wnioski paszportowe. Nie-

odowna jest „karta przekroczenia granicy”, którą można dostać w biurach paszportowych i placówkach granicznych. Książeczka walutowa obowiązuje przy wyjeździe do krajów socjalistycznych oraz przy przejeździe przez nie. Wydają ją oddziały NBP w miejscu zamieszkania, w książeczce walutowej dokonuje się także wpłat dewizowych kaucji np. na zakup benzyny jadąc do Austrii. Średnio środków płatniczych wynosi 20 tys. na przeciąg dwóch lat. Jeżeli ktoś jeździ kilka razy do roku za granicę, musi tak gospodarzyć by starczyło na wszystkie podróże. Należy zawsze pamiętać przy przekroczeniu granicy o dostarczeniu „książeczki walutowej” oraz dokonaniu onlasy skarbowej w celu przedłożenia ważności dokumentu.

Książeczka międzynarodowej polnoy samochodowej — dokument obowiązujący na każdy wyjazd zagraniczny z wyjątkiem NRD i Związku Radzieckiego. Można go nabyć w biurach PZMot i delegaturach granicznych związków. Posiadanie książeczki umożliwia kredytową naprawę samochodu za granicą w krajach rozliczanych jest zawsze po sezonie na podstawie otrzymanych z zagranicy rachunków.

Ubezpieczenie — „Warta” — obowiązkowe przy każdorazowym wyjeździe poza granice kraju. Wysokość opłat kształ-

tuje się w zależności od liczby dni pobytu za granicą, a także od marki samochodu. Podczas krótkich wyjazdów przygranicznych np. do NRD można skorzystać również z 1-, 2-, 3-dniowych ubezpieczeń w cenie 80, 150, 200 zł przy wyjazdach indywidualnych. Na dłuższą podróż należy ubezpieczyć się na 15 albo 30 dni. Obowiązują wszystkie trzy zakresy ubezpieczeń. Za 15 dni pobytu w krajach socjalistycznych opłacamy: za Flata 126p — 970 zł, FSO 1500 — 1120 zł, Łado — 1720 zł. Przy wyjeździe do drugiego obszaru płatniczego odpowiednio: 1920, 2280 i 3240 zł. Sumy opłat za pobyt 30-dniowy są odpowiednio większe. W ubezpieczeniu powyżej miesiąca występuje niżka kosztów, a za więcej niż 90 dni pobytu w krajach zachodnich za ubezpieczenie płacimy w dolarach USA.

Turyści wyjeżdżający do Francji muszą obowiązkowo opłacić składkę tzw. od kosztów leczenia. Razem jednak podobne ubezpieczenie nabyć na każdy wyjazd. Jak już informujemy Towarzystwo Ubezpieczeń „Warta” Oddział w Szczecinie są jeszcze ubezpieczenia dobrowolne np. baszaru przewoźnego własnym pojazdem (suma ubezpieczenia od 3 do 60 tys.), a także na wypadek kradzieży. W zależności od czasu wycieczki turystycznej i miejsca wyjazdu ewentualnie odškodowania mogą być również wypłacane w zachodnich środkach płatniczych.

Talony benzynowe jak dotychczas można nabywać tylko w oddziałach „Orbisu” wyjeżdżającym do NRD. Opłaty dokonujemy w złotychkach otrzymujemy bony uprawniające do zakupu benzyny w stacjach paliwowych na terenie Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Jednorazowo można zakupić 10 bonów na sumę nie przekraczającą 1500 zł. Nie tracą one ważności w przypadku ich niezrealizowania. Można wtedy na powrót w biurach „Orbisu” dokonać zwrotu środków płatniczych. Do zakupu bonów benzynowych jak dotychczas wymagają się żadnych dokumentów. Polski Związek Motorowy najprawdopodobniej już niebawem wejdzie w posiadanie talonów paliwowych dla uczestników wycieczek organizowanych przez własne biuro turystyki zagranicznej. Trzeba jeszcze poczekać na podpisanie umowy stron zainteresowanych. Póki co kupujemy benzynę za walutę tamtych krajów. (Paw)

Bolek i Lolek — strażakami

BIELSKO-BIALA. Studio filmów rysunkowych w Bielsku-Białej zrealizowało — na zlecenie Komendy Głównej Straży Pożarnej — cykl obrazów filmowych przed zabawą z ogniem. Bohaterami filmów są ulubieńcy dzieci — Bolek i Lolek, którzy wcielają w rolę strażaków. Jedną z filmów zatytułowano „Strażacy poligon”.

Prosto do Sejmu

„DO KOŃCA życia będę miał mieszkanie. Dziennie otrzymam 1 litr mleka, raz w tygodniu — 30 kg maki 12 q ziemiaków”. Oto przykład „dozycia” zastrzeżonego w umowie notarialnej przy przekazywaniu gospodarstwa następcy. W konfliktach rodzinnych umowy tej zwykłe się nie przestrzegają i starzy ludzie zostają — na lodzie. Nie mogą w takiej sytuacji skorzystać z pomocy państwa, które gwarantuje ustawą o ubezpieczeniu społecznym emerytów i członków ich rodzin, ponieważ ZUS traktuje umowę o dożywocie jako odpłatne przekazanie gospodarstwa. To jeden z przykładów mielizn, na jakie natrafia realizacja ustawy.

Uchwalono ją w grudniu 1982 r. i od tego czasu wzbudza wiele emocji. Rolnikom nieobec jest przekonanie, że ustawa nie gwarantuje zabezpieczenia socjalnego w takim wymiarze, w jakim mają je przedstawiciele innych działów gospodarki. W kręgach pozarolniczych słyszy się opinie, że taki szeroki zakres ubezpieczeń rolników indywidualnych jest nieuzasadniony. Sprawa zajęła się więc w końcu kwietnia sejmowa Komisja Rolnictwa i Przemysłu Spożywczego. Ustawa rozszerzyła krąg uprawniających do świadczeń, obejmując ochroną ubezpieczeniową prawie wszystkich osoby pracujące w rolnictwie indywidualnym. Wprowadziła wiele nowych świadczeń dla rolników: zasiłki rodzinne, okresową rentę in-

walidczą, świadczenia związane z rehabilitacją zawodową, zasiłki macierzyńskie. Przy tym 1/3 owych wydatków pokrywają składki opłacane przez rolników, a 2/3 — państwo. Nowym systemem ubezpieczenia społecznego objęto ok. 4,5 mln rolników i ich współdomowników. W ubiegłym roku przyznano na podstawie ustawy 13 150 emerytur i rent z tytułu przekazania gospodarstwa

Kzemiśnik na emeryturze

rolnego państwu oraz 70 597 — z tytułu przekazania następcy. Przeciętna renta w pierwszym przypadku wynosiła 5 543 zł, a w drugim — 5 245 zł. Nad nową ustawą zaczęły jednak poprzednie rozwiązania prawne. Ustawa z 1977 r. była powszechnie przez rolników krytykowana. W nową nie udało się uniknąć wszystkich, ciężących nad tamtą niedostatków. Stale powraca więc w dyskusjach sprawa ubezpieczeń rolników dwuzarobkowych, tak zwanych chłopów-robotników (1/4 wszystkich gospodarstw). Za ich gospodarstwa uznano na przykład działki o powierzchni 0,5 ha. Duża grupa chłopów-robotników utraciła karki żywnościowe,

dysponując zaś 0,6 ha, z których jedna część dwa pokolenia, dwie rodziny, nie są oni w stanie wyprodukować mięsa i mleka na własne potrzeby, nie mówiąc już o produkcji towarowej.

Niepokój rolników budzi też wielkość przyznawanych im świadczeń w stosunku do średniej krajowej — 69,8 proc. emerytur nie przekracza 4 tys. zł miesięcznie, w tym 136 tys. to renty w wysokości 3 500 zł. „W jakim stopniu ta grupa społeczna może przy postępującej inflacji, zabezpieczeniu minimum socjalnego?” — zapytywali posłowie.

Barzdo ucieżliwymi dla rolników jest wymóg sporządzenia umowy notarialnej przy przekazywaniu gospodarstwa następcy. W biurach notarialnych tworzą się kolejki, na spisanie umowy, podstawowego dokumentu przy stratach o emeryturę, czeka się kilka miesięcy. POWSZECHNIE zgłaszane są więc wnioski o przywrócenie systemu, w

k którym umowy można było zawrzeć wedle uznania albo u notariusza, albo u notariuszki, przy czym trzeba unikać tych błędów, które popełniono poprzednio i których skutki rolnicy odczuwają do dziś. Rzecz w tym, że gospodarstwa można było przekazywać następcy w obecności prawnej kancelarii gminnej, ale naczelnik często zlecał im innym pracownikom Urzędu Gminy. Zawarto w ten sposób blisko 30 tys. umów. Praktykę tę zakwestionowano w grudniu 1980 r. Nad Najwyższy po dając, że naczelnicy nie mieli prawa tego robić. Umowy, które ktoś spo-

zradzi z upoważnienia naczelnika, są więc nieważne. Nie wiadomo, co z nimi zrobić. Notariusze odmawiają ujawnienia prawa własności w księgach wieczystych. Dochodzi więc do procesów i eksmisji następców z gospodarstwa. Wokół spraw zabezpieczenia socjalnego rolników nie ustają więc dyskusje, z których wynika niewątpliwie jeden wniosek: system ubezpieczenia emerytalno-rentowego rolników i ich rodzin nie może być statyczny, musi być stale doskonalony, aby w maksymalnym stopniu gwarantować oczekiwania rolników z możliwości państwa.

Bożena WAWRZEWSKA

ZAWSZE W CZWARTEK — magazyn „Rock, pop, disco, jazz” czyli informacje ze świata muzyki niepoważnej. Stały felieton, konkursy, quizy, fotografie... Dla Ciebie, dla Niego, dla Was!

Szczecinianka w Zielonej Górze

W INOWROCŁAWIU odbyły się niedawno eliminacje do XXIII Ogólnopolskiego Konkursu Piosenki Radzieckiej. Brało w nich udział 120 piosenkarzy amatorów z województw Polski północnej i środkowej. W grudniu 10 laureatów, którzy otrzymali „przepustki” do Zielonej Góry znalazła się przedstawicielka naszego województwa — Elżbieta Plewa. Gratulujemy.



SPECJALNIE dla Czytelniczek „Kuriera” — ulubieniec publiczności Zbigniew Wodecki. Foto: Zb. Jodkowski

Rock Arena

WSZYSTKIE drogi prowadzą fanów polskiego rocka do Poznania. Jutro rozpoczyna się tam wielka impreza o nazwie „Rock Arena”, która potrwa do 20 bm.

„Rock Arena” od trzech lat jest miejscem prezentacji najciekawszych zjawisk w polskim rocku, wykonawców najlepszych i najpopularniejszych oraz zespołów i solistów będących odkryciem minionego roku.

Wśród wykonawców jest cała krajowa czołówka. Wystąpią m. in. Jacek Skubikowski, Marek Biliński, Kapitan Nemo, Kombi, Lombard, Republika, Śmierć Kliniczna, Lady Pank, Klaus Miffoch i TSA. Z gwiazd pierwszej wielkości zabraknie tylko Maanam, który w br. zrezygnował z koncertów w Polsce.

Festiwal powrotów

Jazz nad Odrą

PRZEZ cztery dni Wrocław był stolicą polskiego jazzu. Przyjechali tu nie tylko krajowi wykonawcy, nie zabrakło tradycyjnie jazzmanów z zagranicy.

„JAZZ nad Odrą” nazwano w tym roku festiwalem powrotów. Nie bez przyczyny — po kilkuletniej przerwie impreza została zorganizowana przez Zrzeszenie Studentów Polskich

(a nie — jak dotychczas — Polskie Stowarzyszenie Jazzowe). Powróbili też charakterystyczny dla imprez studenckich balagan organizacyjny. I jeszcze jeden powrót do dawnych zwyczajów — w tym roku w konkursowe szranki stanęli włącznie muzycy polscy.

Główną nagrodę festiwalu Grand Prix otrzymał zespół „Teddy Bear” z Wrocławia (kwintet kierowany przez Tadeusza Golachowskiego). Werd dykt jurorów, którym przewodniczył znakomity gitarzysta Marek Biliński, zyskał uznanie publiczności. „Teddy Bear” otrzymał bowiem na koncertach największe oklaski.

Dużym powodzeniem cieszyły się występy gości festiwalu. Gwiazdami pierwszej wielkości byli oczywiście saksofonista Archie Shepp i Hiszpan Paco de Lucia — słynny gitarzysta, mistrz flamenco. Prócz nich występowała międzynarodowa grupa jazzowa „Oriental Wind”, Argentyńczyk Dario Dominguez, grający na flecie oraz szwedzki sekstet „Brickmans”.

Dużo czy mało?

W CIAGU 20 lat tłocznie w „Pronicie” opuściło 500 tytułów płytowych w nakładzie 50 milionów egzemplarzy.

VOX — częściej za granicą niż w kraju

„Europa nas zdobyła...”

OSTATNIO zespół VOX rzadko pojawia się na krajowych estradach, nie nagrywa też nowych piosenek dla naszego radia. Dlaczego? Oto co na ten temat powiedzieli członkowie kwartetu:

— Mieliliśmy sporo problemów natury organizacyjnej, m. in. zmienili się nasz kierownik artystyczny. Ale to już mamy za sobą. W ciągu ostatnich dwóch lat rzeczywiście występaliśmy częściej za granicą. Wynikało to z naszych chęci zdobycia Europy.

— Powiedzie się? — Europa nas zdobyła. Grailiśmy własny program telewizyjny w Holandii, nagraлиśmy płytę z big-bandem zachodniorniemieckim, występowaliśmy w kilku programach telewizyjnych w RFN a we wrześniu ubiegłego roku na zaproszenie zachodniobermberskiej radiostacji SFB reprezentowaliśmy też firmę na Międzynarodowych Targach Sprzętu Video. Byliśmy także na tournée po Związku Radzieckim.

W. CROFTS



Przekład: Urszula Łada-Zabłocka, Krystyna Jurasz-Dąbska

118

Jedynym sposobem dowiedzenia się prawdy było porozmawianie z panią Palmer-Gore. Wobec tego wieczornym pociągiem udał się do Yorku i o godzinie dziewiętej zapukał do drzwi willi Oakdene przy Ashton Drive z pytaniem, czy pani domu zechce go przyjąć.

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Pani Palmer-Gore była to tego, dość nieporządna, dobruśna osoba około pięćdziesiątki. French w jednej chwili poznający się na ludziach, powiedział jej od razu, kim jest, przeprosił za tak późną porę i wyjaśnił, o co mu chodzi: czy byłaby takawa odpowiedzieć na jego pytanie, a dopiero potem on jej wyjaśni, dlaczego o to pyta. Z jakiego powodu zaprosiła przed kilkoma tygodniami do Yorku pannę Ruth Averill?

Skarb Tarzana

14)



Gdy Bill Rusby ocknął się z omdlenia i wstał ciężko, Grzywacza już nie było w traktierni. Tylko kompania Billa nadal popijała rum przy buřcie.

— Słuchajcie tehrze — rzekł Bill chrapliwym głosem — żaden z was nie stał w mojej obronie? — Nie chcieliśmy robić publicznej awantury — tłumaczył się ślepy Rusby, zwany tak z powodu braku lewego

oka — ale wiesz że możesz na nas liczyć Bill. Jeśli chcesz... Tu Roy począł coś mówić szeptem. Bill słuchał uważnie po czym twarz rozjaśniła mu się i skinął głową.

Zachowując się błażliwie wyepił ławę przed traktiernie i doszedł konj. Bill Rusby odwrócił się jeszcze do grubego właściciela traktierni i zawołał:

— Do widzenia, Robeson! Jedziemy się gdzieś zabawić lepiej niż u ciebie!

Konie spięte ostrogami, ruszyły z miejsca w cwał. Jeźdźcy pohukiwali wesoło, lub strzelali dla rozrywki w górę z pistoletów. Mieszkańcy miasteczka zamykali z trwoga okienka.

— To Bill Gramoton i jego chłopcy — mówili — nie dobrze z tej ich przejażdżki nie wyjdzie.

(cdn)

Piłkarski Puchar Polski

Final zgodny z oczekiwaniami

ROZEGRANE w środę rewanżowe mecze półfinałowe piłkarskiego Pucharu Polski nie przyniosły niespodzianek. Wygrały drużyny poznańskiego Lecha i krakowskiej Wisły i one spotkają się 24 czerwca w meczu finałowym.

TRUDNIEJSZE wydawało się zadanie będzie miał Lech, który grał przeciw z innym zespołem pierwszoligowym, chorzowskim Ruchem. Poznaniacy, mając w zespole jedną bramkę przewagi z pierwszego meczu z Chorzową - szybko pozabawili rywala złudzeń i odnieśli przekonujące zwycięstwo. Wisła w Mielcu również nie natrafiła na wymagającego rywala. 0:0 z pierwszego spotkania w Krakowie przed rewanżem stwarzało szansę awansu drugoligowej Stali. Na mieleckim stadionie okazało się, że pierwszoligowcy, nawet jeśli nie wysilają - odnieśli zasłużone zwycięstwo.

Wyniki: Lech Poznań - Ruch Chorzów 3:0 (2:0) - w pierwszym meczu 1:0. Stal Mielec - Wisła Kraków 0:2 (0:1) - 0:0.

Międzyzakładowe ligi piłkarskie

SUPERLIGA

Table with 2 columns: Team and Points. Rows include Hydrometa, ZPS, Parolica, WUSW, SPSPT Norma, TAXI, KPKS, etc.

I LIGA - I GRUPA

Table with 2 columns: Team and Points. Rows include PKP, WPKM, Spółem, Promer, Politechnika, SELFA, etc.

I LIGA - II GRUPA

Table with 2 columns: Team and Points. Rows include MPGM, WUT, Pamabud, PZM, Farnabud, OKS, etc.

Rozmowa z Józefem Młynarczykiem

Bramkarz jest najtańszy

POWIADAJĄ, iż bramkarz niczym wino - im starszy tym lepszy. A on ma dopiero niespełna trzydzieści jeden lat. Podczas kwietniowego meczu z Belgią po raz 25 wystąpił w reprezentacji Polski, jest zresztą jej kapitanem. W tradycyjnym plebiscyście katowickiego "Sportu" został wybrany najlepszym piłkarzem 1983 roku.

Pucharu UEFA z Juventusem. Mecz - podobnie jak w Łodzi - zakończył się wynikiem 3:1. Powinno być rozstrzygnięciem o awansie miały zdecydować rzuty karne. Udało mi się obronić dwie "jedynki" i m. in. dzięki temu przetrzymałem. Wpłynęła na ten mecz jeszcze z jednego powodu. Otóż niewiele wcześniej przewodził do Widzewa z opolskiej Odry, a wokół tego transferu rozbito sporo szumu. Chciałem więc wykazać swą przydatność dla zespołu przetrwać kłopoty, że nie udało się wywalczyć w bloku.

również FC Metz. Na razie nie można jednak mówić o żadnych konkretnach.

Podobno ewentualnych kontraktów wystraszona cena jakiejś żądają działacze Widzewa? - Być może. Wszystkie transfery zagranicę porównywalne są z tym do sumy jaką Juventus zapłacił za Zbyszka Bonka, a to przecież duże nieporozumienie. Wiadomo, że akcje bramkarzy słują na piłkarskiej giełdzie najniższej. Będą jedynym wyjątkiem ostatnim lat było przejście Jean-Marie Piaffa do Bayernu.

Polski futbol nie może w tym roku - przynajmniej do tej pory - poszczycić się sukcesami. Jakże widzi pan przyczyny tych niepowodzeń? - Rzeczywiście, moment jest trudny. Nie stać nas było na prowadzenie dwóch równoległych reprezentacji. Widzę jednak na boiskach sporo obcujących piłkarzy i dlatego jestem przekonany, że trener Piechniczek stworzy wkrótce niezłą drużynę.



Rozmawiał: JANUSZ MICHAŁEK (PIESPOL)

TRENER Antoni Piechniczek w jednym z wywiadów stwierdził: - Wprawdzie najdroższym zawodnikiem w naszej lidze jest Dariusz Dziekanowski, ale dla mnie najcenniejszy pozostaje Józef Młynarczyk. Co pan na to? - pytam na wstępie rozmowy bramkarza.

- Doprawdy trudno skomentować mi to wypowiedź. Sądzę, że selekcjoner docenił po prostu u stabilizowaną formę, od dłuższego czasu mi miałem przecież poważniejszy wpadek. Darek jest natomiast piłkarzem z przyszłością, który dopiero stoi u progu pięknej - mam nadzieję - kariery.

A czy z przebiegu swojej jest pan w pełni zadowolony? - Zatużę, że tak podobno trafiłem na boiska ekstraklasy. Z drugiej jednak strony nie ma co wybrzdącać, mogłem w ogóle zginąć w III lidze. Dlatego w sumie cieszę się z tego co osiągnąłem. - Ma pan na swym koncie wiele udanych spotkań, ale z pewnością któreś z nich wspomina pan ze szczególną sympatią. - Istotnie. Jesienią '83 roku rozstrzygnięciu na Stadionie Comunalnym w Turynie rewanż II rundy

wykazać swą przydatność dla zespołu przetrwać kłopoty, że nie udało się wywalczyć w bloku. - W środę, 9 maja, Widzew dotarł pierwszy od trzech lat po raz do witalnym boisku. Pan z powodu kontuzji obserwowaliśmy z Ruchem a trybun. Jakże wrażliwy? - To był piękny lodowaty wieczór. W szatni panowała prawdziwa żałoba. Nic dziwnego. Kiedy walczy się o tytuł mistrza Polski nie można stracić punktu w ten sposób. A powracając do mojej absencji - odczuwał się przywoziciel level nogi, który przypominał o sobie od czasu pamietnych mistrzostw świata w Hiszpanii. Na szczęście nie jest to groźny uraz.

- W tym spotkaniu światnie spisywał się młody bramkarz chorzowski Janusz Jętko. Ma szansę by zostać pan następcą? - Z pewnością. Dawno nie widziałem na łódzkim stadionie takiego zawodnika. Janusz jest bardzo szybki, dynamiczny, samopomocny, pewny chwytów. Równie dobrze radzi sobie na linii bramkowej jak i na przedpolu. Oby tak dalej.

- Po powrocie z Mundaju dużo mówiło się o pana wyjeździe za granicę. Wymieniano nazwy różnych klubów, głównie francuskie Bordeaux... - Na początku maja, wspólnie z Markiem Dębą, zapykałymi się do wyjazdu - na sprawdzian do FC Kaiserslautern, gdzie ewentualnie miałem zastąpić Szweda Ronnie Hjalstroma. W ostatniej chwili menadżer odwołał nasz przyjazd. Rzekł mi, że interesuje się mną i Włodzimierzem Ciołkiem

z Markiem Dębą, zapykałymi się do wyjazdu - na sprawdzian do FC Kaiserslautern, gdzie ewentualnie miałem zastąpić Szweda Ronnie Hjalstroma. W ostatniej chwili menadżer odwołał nasz przyjazd. Rzekł mi, że interesuje się mną i Włodzimierzem Ciołkiem

Juventus zdobył Puchar Zdobywców Pucharów

JUVENTUS TURYN zdobył Puchar Zdobywców Pucharów. W finałowym meczu w Bazylej piłkarze Juventus pokonali FC Porto 2:1 (2:1). Bramki zdobyli - dla Juventus: Vignola w 13 min. i Zbigaew Boniek w 41 min. dla FC Porto: Sousa w 29 min. Wiadomość 60 tys.

Listy w sprawie hali

DO naszej redakcji nadal napływają listy w sprawie budowy w Szczecinie hali widowiskowo-sportowej. W imieniu Zarządu Środowiskowego Akademickiego Związku Sportowego jego prezes mgr inż. Franciszek Kamola pisze m. in. (...) Inicjatywa ta spotkała się w sportowym środowisku akademickim z ogromnym aplauzem. (...) Wyrażamy nadzieję, że żadne trudności i kontrargumenty nie odwołą budowę hali na dalsze lata i lepszą przyszłość.

PREZES Okręgowego Związku Fizycznego Zetnon Włocławski, po pieraję z Idee stwierdza jedno-

czenie, iż z punktu widzenia reprezentowanego przez środowiska i entuzjastów piływania szczególnie cenna w stożniowej inicjatywie budowy Centrum Sportowe jest propozycja dotychczas wykonywania kompleksu klubów. Praktycznie bowiem w 400-tysięcznym Szczecinie mamy jedną krytą pływalnię w WDS i parę małych sztalnych baseników. Jak w tych warunkach krzewić wyciecz? Jak uczyć piływania najmłodszym obywateli? Jak zapewnić mieszkańcom możliwość rekreacyjnego uprawiania tego sportu?

DZIS o godz. 15.15 w DK "Korab" odbędzie się spotkanie władz i organizacji oraz mieszkańców miasta, zainteresowanych sprawą budowy hali. (Jg)

Raport o stanie szczecińskiej kultury fizycznej (2)

na seniorach. Coraz częściej dają o sobie znać juniorzy, którzy m.in. w ubiegłym roku zdobyli złoty medal na Ogólnopolskiej Spotkaniadzie Młodzieży. W uznaniu dorobku sekcji oraz przy uzgodnieniu istniejącej bazy, w AZS powołano Ośrodek Szkolenia Olimpijskiego. JACHT KLUB prowadzi działalność od 1986 i jest najstarszym żeglarskim klubem na Pomorzu Zachodnim. Także pod względem liczby członków (588) i sprzętu JK AZS należy do największych w kraju. Od ubiegłego roku przy klubie działa Ośrodek Szkolenia Olimpijskiego. Do znaczniejszych sukcesów należy zaliczyć trzecie miejsce Woiniewicz w ogólnopolskiej punktacji PZS za sezon 1983 (klasa Soling). Dzieki zapalowi działacza udało się pozyskać tereny i wybudować w całości przystań, która należy do większych i ładniejszych w kraju.

reprezentowania barw Polski w Pucharze Świata. Z dużym powodzeniem wystąpiła sekcja sztalówki młodzież, która powołano rok temu na bazie trójstronnego porozumienia: AZS, WSP i Stal Szczecin. Sztafkarze rozpoczęli udział w zawodach i lokata w rozgrywkach ligi międzywojewódzkiej. Niestety w spotkaniach barażowych o wejście do II ligi, mało doświadczony zespół minimalnie przegrał w walizacji. Sądzi my jednak, że jeżeli nadal sekcja będzie się przede rozwijać, to już w przyszłym sezonie powinniśmy ją oglądać w II lidze.

Z przedstawionej wyżej charakterystyki stanu posiadania szczecińskiego AZS wynika jasno, że w akademicznym sporcie wycieczny następuje poprawa. AZS solo - bez znacznego wsparcia ze strony poszczególnych uczelni oraz władz sportowych i innych "mocy" klubów - Szczecina - niewiele jednak zdziała. O tym chyba nie trzeba nikogo przekonywać.

AZS jest organizacją powołana nie tylko do krzewienia sportu wycieczny, ale również do popularyzacji masowej kultury fizycznej wśród bractw studenckich. Tutaj duże pole do popisu mają kluby uczelniarne, które przy wsparciu studiów wychowania fizycznego powinny zabezpieczyć w miarę atrakcyjne spędzenie wolnego czasu. Podobnie jak w sporcie wyciecznym, również w masowej kulturze fizycznej spory kamień się ostatnio z pozytywnymi zjawiskami. Na uczelniach utworzono cały system rozgrywek i rywalizacji sportowej między wersjadami dla studentów I i lat studiów, ligi międzyuczelnianej oraz mistrzostwa kraju poszczególnych typów uczelni itp. Nie znaczy to, że należy kulturowo zadowoływać z istniejącego stanu rzeczy. W dalszym ciągu jeszcze zbyt mała garstka studentów jest uczestnikiem tych imprez. Jest więc jeszcze sporo do zrobienia...

Jaki jest AZS?

WYCHODZAC naprzeciw zapotrzebowaniu środowiska powołano sekcje karate, która zrzesza 440 członków, uczęszczających na treningi w 12 grupach. Mimo kłopotów M. Standowicz w indywidualnej rywalizacji wywalczył srebrne medale. Ponadto trzech zawodników AZS powołano do

Także o wlos od II ligi byli koszykarze AZS którzy dopiero na finiszu przebrali rywalizację z poznańskimi akademikami Trzon drużyny stanowią studenci i absolwenci uczelni Szczecina oraz uczniowie Zespołu Szkół Mechanicznych.

Spora szansa na awans miały koszykarze, ale podobnie jak ich kolezcy w tym sezonie musieli się zadowolić II miejscem w lidze międzywojewódzkiej. Na koniec przedstawił AZS kilka słów o naj młodszym "dziecku" - sekcji Judo kobiet. Powołano ją w kwietniu br. z inicjatywą Okręgowego Związku Judo. Klubów uczelniarnych AZS przy PS i AR. Obecnie na matkach trenuje 35 zawodniczek. Tędy celem jest awans do II ligi.

kluby uczelniarne, które przy wsparciu studiów wychowania fizycznego powinny zabezpieczyć w miarę atrakcyjne spędzenie wolnego czasu. Podobnie jak w sporcie wyciecznym, również w masowej kulturze fizycznej spory kamień się ostatnio z pozytywnymi zjawiskami. Na uczelniach utworzono cały system rozgrywek i rywalizacji sportowej między wersjadami dla studentów I i lat studiów, ligi międzyuczelnianej oraz mistrzostwa kraju poszczególnych typów uczelni itp. Nie znaczy to, że należy kulturowo zadowoływać z istniejącego stanu rzeczy. W dalszym ciągu jeszcze zbyt mała garstka studentów jest uczestnikiem tych imprez. Jest więc jeszcze sporo do zrobienia...

Spór o olimpiadę 92

KTO będzie gospodarzem Igrzysk Olimpijskich w roku 1992 - Amsterdam czy Rotterdam? Między obu miastami trwa zaciekła spory i Narodowy Komitet Olimpijski Holandii, który zbiera się w końcu miesiąca ma ciężki orzech do zgryzienia. Na razie brasa pełna jest politycznych wypowiedzi burmistrza Amsterdamu Van Thijna i Rotterdamu Pepera, każdy zacięła na możliwości swego miasta. Spory o olimpijskie igrzyska - twierdzą rotterdamczy - a poza tym nie dysponuje on tak nowoczesnym zapleczem hotelowym i sportowym jak Rotterdam.

Spór trwa i wydaje się, że Narodowy Komitet Olimpijski będzie musiał wydać salomonowy wyrok.

Chińska Republika Ludowa oficjalnie zgłosiła swój udział w Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles. Na plakat zwolniono w Los Angeles nadzwyczajnie posiedzenie MKOL.

Więści ze świata futbolu

TRENEREM piłkarskiej reprezentacji Brazylia został Eduardo Antonio Coimbra znany piłkarskim kibicom jako Wudu. Zastąpił on Antona Perreira, który podpisał kontrakt na 2,5 roku z klubem Fluminense. 37-letni Edu prowadził klub Vasco da Gama. Jest on starszym bratem słynnego piłkarza - Zico. Zgodnie z umową, Edu będzie prowadził reprezentację Brazylia w meczach z Anglią, Urugwajem i Argentyną, zorganizowanych z okazji 70-lecia Brazyljskiej Konfederacji Piłkarskiej. Jeżeli wyniki tych spotkań zadowoła brazylijskie władze piłkarskie - kontrakt z Edu zostanie podpisany jeszcze na następną dwa lata.

18 BM. Zapadnie w Zurichu decyzyja w sprawie przyznania organizacji piłkarskich mistrzostw świata w 1990 r. Kandydatami do prze prowadzenia tych mistrzostw są Włochy i ZSRR.

21 MAJA Międzynarodowa Federacja Piłkarska (FIFA) obchodzić będzie 80-lecie. Na uroczystości związane z tą rocznicą do Zurichu zaproszeni zostali znawcy piłkarskiej historii m.in. Franz Beckenbauer (RFN), Bobby Charlton (Anglia), Dino Zoff (Włochy) i oczywiście Brazyljszczyk Pele. Następnego dnia odbędą się mecze piłkarskie Włochy - RFN, określają jako rewanż za finał ostatnich mistrzostw świata w Hiszpanii. Postanowiono, że gdyby mecz do 90 minutach zakończył się remisem - dodatkowa seria rzutów karnych wyłoni zwycięzcę.

Na MP pletwonurków

Udany start Morsa

W POZNANIU odbyły się XII drużynowe mistrzostwa Polski pletwonurków w pływaniu szybkim. Rozegrano kilkanaście konkurencji na różnych dystansach. W punktacji kobiet najlepsze okazały się reprezentantki LOK Mors Szczecin - 932 pkt.

W UBIEGŁYM tygodniu zakończyły się uroczyste obchody 75-lecia Akademickiego Związku Sportowego, jednej z największych organizacji kultury fizycznej w naszym kraju. Do dotychczasowego AZS swój wkład wniosła także sekcja sztalówki młodzież. Największe sukcesy i triumfy nasi sportowcy odnieśli w ostatnich latach 50. podjęli wraz z uprawianiem czasu akademicy zaczęli odgrywać coraz mniejszą rolę na sportowych arenach. Przyczyną tego stanu rzeczy należy upatrywać przede wszystkim w komercjalizacji sportu. AZS przegrał konkurencję z pieniądzem który w szybkim tempie zaczął opanowywać kulturę fizyczną. I tak m.in. z 10 sekcji, jakie posiadał w Szczecinie w roku 1970 pod koniec tego dziesięciolecia stan posiadania zmniejszył się do dwóch - Jacht Klubu i Klubu Włocławskiego.

Od kilku lat w rodzimym AZS obserwujemy systematyczne wychodzenie z przywołanego obrotu. Obecnie AZS prowadzi 10 sekcji wyciecznych: włocławską siatkówkę mężczyzn, koszykówkę kobiet i mężczyzn, karate judo i zeglarską. W sumie trenuje w nich blisko 1200 zawodniczek i zawodników. Tradycyjnie już wiodącą dyscypliną w szczecińskim AZS jest wioślarstwo. Nie widać dziwnego, że z sekcją ta związane są największe nadzieje. Wioślarze potwierdzają, że warto na nią stawiać. W każdej reucie w niej seniorów znajduje się 6 zawodników. J Jelec, M Kowalewski, W Pawlak, M Chabior, M Szymonowski i D. Stądniczek. Za największe osiągnięcie w ubiegłym roku należy uznać zwycięstwo złotego medalu na MP w dwójce bez sternika oraz brązowy medal w czwórce bez sternika i bez sternika. Sisa klubu nie opiera się jednak tylko

CZWARTEK, 17 MAJA

DZIS: Paschalis, Sławomira JUTRO: Fryka, Aleksandry

POGODA

ZACHMURZENIE male i umiarkowane, w ciągu dnia przejściowo duże. Możliwość burz i przelotnych opadów. Temp. do 23 st. Wiatry słabe i umiarkowane, południowo-wschodnie.

DZIS rano w Szczecinie ciśnienie wyniosło 997 hPa (748 mm Hg). W ciągu dnia niewielki spadek ciśnienia.

TEATR

WS. GIEZYSZYŃSKI (tel. 425-76) „Popiół i diament” g. 19, 18; „Rzecz o Jedzkiej Wawrze” g. 19 (dla dorosłych); CYRK „ARENA” w rog Kollataja i Staszica g. 17.

KIN

DELFIN (tel. 498-70) „Bez znieczulenia” g. 15, 14, 13; „Płaski” g. 14, 13, 12, 11, 10, 9; „COLOSSEUM” (tel. 433-14) „Seksmissja” g. 18, 16, 15, 14, 13, 12, 11 (czwartek i piątek); „KOSMOS” (tel. 390-09) „Seksmissja” g. 18, 16, 15, 14, 13, 12, 11 (czwartek i piątek); „BALTYK” (tel. 733-33) „Zywa tezza” g. 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „POLONIA” (tel. 52-18-34) „Coiangel i cudowna walizka” g. 13, 10, 9; „Wojciech” g. 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Wielka podróż Bolka i Lolka” g. 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Lew przesy się do skoków” g. 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Kaskader” z przypadku” g. 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Wielki” (czwartek i piątek); „BRUBA” (tel. 356-95) „Tajemnica zamku w Karpatach” g. 17, 15, 14, 13; „ZAMEK” (kino studyjne) „Mistrzostwo Miri Braun” g. 17, 15, 14, 13; „WIOSNA MIEN” (tel. 314-95) „Szałka” g. 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „MARS” - Imperium kontraktuje” g. 18, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Kozł” g. 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „SZMARAGDOWE” (Zdroje) „Wspomnienia ze starego Pekinu” g. 17, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Przygody pięknej” (czwartek i piątek) „Głina czy twarda” g. 17, 15, 14, 13; „MAJ” (Zydowce) „Gansterzy z gwiazd” g. 18, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Wielki” (czwartek i piątek) „Wielki” (czwartek i piątek); „ROBOTNIK” (Przygody) „Kochanka Francuza” g. 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „Wielki” (czwartek i piątek) „Kleka” pol. cz. II: „WISIA (Zielta)” g. 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „WENTUS” (Goleńców) „Pustynia” g. 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1; „INA (Stagard) „Ucieczka z Alcatraz” USA, 1, 15; „DAR (Stagard) „Co dzień bliżej nieba” pol. 1, 18; „Przygody malpki Nuki” radz.

REPERTUAR kin na podstawie informacji OPFR.

WYSTAWY

MUZEUUM - STAROMYŚLSKA 27 Sztuka polska XX wieku w muzeum; Władztwo książąt pomorskich; Sztuka Pomorza Zachodniego XII-XVII w.; Stare srebra; Dawna porcelana; Wzornictwo; Kobiety g. 10-17; STAROMYŚLSKA 1 - Polskie malarstwo współczesne; Martwa natura - temat żarzynowy? g. 10-17; WALEK CHABROGÓ 3 - Polska nad Bałtykiem przed 1000 lat; Przyroda morza; Instrumenty i pomoce nawigacyjne; Urządzenia i mechanizmy statków morskich; Gospodarka morska na Pomorzu Zachodnim 1945-1970; Okręt w sztuce; Dawna kultura ludowa na Pomorzu Zachodnim; Kultura Afryki Zachodniej; Fetyse gwoździowe pleblemia Bakongo (Zair) g. 10-17; STARY RATUŚ 1 - Rzeźby - Oddział Historii Miasta; Dzieje Szczecina od X wieku do współczesności; Nasz Szczecin - dokumenty 35-lecia; Koncepcja programowo-przestrzenna Podzamcza w Szczecinie - Wystawa pokonkursowa; Początki szkolnictwa średniego w Szczecinie - materiały p. J. KLUB „KIERUNKI” - Marjačka 6/8 - Wystawa ekslibrisu Ludwika i Jerzego Piosiekich - g. 17-20.

DYZYRY

SZPITALA CHR. DZIECIECA - Unii Lubelskiej (dzwon osobny); DYZYR OPARZENIOWY - Wojciecha 7, CHR. DOROSŁYCH - Arkońska, Zdunow-

wo: WEWN., POŁOŻNICTWO, GINEKOLOGIA - rejonowe. DZIECIECA - ul. Wojciecha 7 - g. 20-3; DOROSŁYCH - ul. Jedności Narodowej 12 - al. 13-17; STOMATOLOGICZNA - al. Gdansk 10; Narodowej 12 - al. 13-17; ul. Nad Odrą 20 - g. 8-18; APTKI KRZYWOSTEGO 2a (dod. odtrątki) tel. 358-13; AL. WYZWOLENIA 107 - tel. 221-012; STOLCZYŃ, Nad Odrą 20 - tel. 239-422; DĄBIE, Gryfińska 13 - tel. 312-068. INFORMACJE: SŁUŻBA ZDROWIA - tel. 425-25 i 446-46 - g. 7,30-17. OSRODEK DOSKONALENIA KADR MEDYCZYNY - tel. 777-60. KOLEJOWA - tel. 935. USŁUGOWA - tel. 428-14 - g. 7,30-15,30. RUCH STATKOW - tel. 951. POGOTOWIA: RATUNKOWE - tel. 909; MO - tel. 997; STRAZ POZARNA - tel. 992; DROGOWE - tel. 941; SPOL-DZIELCZE - tel. 992; ELEKTROWNI - tel. 991; GAZOWE - tel. 992; WODNO-KANALIZACYJNE - tel. 994; LAKATORSKIE - tel. 996. STACJE BENZYNOWE: CZYNNY CAŁA DOŚĆ; Miekiewicza, Kadubka (taxi), Ku Słońcu, Eskadrowa, Chopina, Kopernika. POZOSTALE STACJE - czynne w godzinach 6-21.

TELEWIZJA

PROGRAM I 19.15 Wiadomości. 19.40 Dla młodych widzów „O m.n.e. o sobie, o nas”. 19.55 Film CSRS „Arabela”. 20.00 Interwju. 20.05 „Monte Carlo”. 20.10 „Dobranoc”. 20.15 Film dokument. „Ziemia cudów”. 20.20 „Dziś i jutro”. 20.25 Wydarzenia, audyjo. 20.30 „Kojak”. 20.35 „Jak to się kręci”. 20.40 Muzyka tańcowa - lata 40. 20.45 Komentarze. 20.50 Przew. 20.55 Dziennik. 21.00 Wiadomości. 21.10 „J ty potrafić”. 21.15 „Rzeczpospolita miejska”. 21.20 Królowa kultury. 21.25 Kronika. 21.30 Klub Antologia Filmowa. 21.35 „Dziś i jutro”. 21.40 TTR. 21.45 NURT. Edukacja polonistyczna. 21.50 Sztuki i sztuki. 21.55 Kultura. 22.00 Wiadomości. 22.05 Encyklopedia. 22.10 Dla dzieci „Płatek z Pankracym”. 22.15 35 tygodni. 22.20 Piosenki ze Słonecznego Brzegu. 22.25 Dziennik. 22.30 Monitor rządowy. 22.35 Film TV ang. „Z Kronik Barchestera”. 22.40 „Zawrzenie po 21”. 22.45 Wycieczka. 22.50 Komentarze. 22.55 „Nie będzie nas, czy będzie ias”. 23.00 Wiadomości. 23.05 „Akademia”. 23.10 Wycieczka. 23.15 Wycieczka. 23.20 Wycieczka. 23.25 Wycieczka. 23.30 Wycieczka. 23.35 Wycieczka. 23.40 Wycieczka. 23.45 Wycieczka. 23.50 Wycieczka. 23.55 Wycieczka. 24.00 Wycieczka. 24.05 Wycieczka. 24.10 Wycieczka. 24.15 Wycieczka. 24.20 Wycieczka. 24.25 Wycieczka. 24.30 Wycieczka. 24.35 Wycieczka. 24.40 Wycieczka. 24.45 Wycieczka. 24.50 Wycieczka. 24.55 Wycieczka. 25.00 Wycieczka. 25.05 Wycieczka. 25.10 Wycieczka. 25.15 Wycieczka. 25.20 Wycieczka. 25.25 Wycieczka. 25.30 Wycieczka. 25.35 Wycieczka. 25.40 Wycieczka. 25.45 Wycieczka. 25.50 Wycieczka. 25.55 Wycieczka. 26.00 Wycieczka. 26.05 Wycieczka. 26.10 Wycieczka. 26.15 Wycieczka. 26.20 Wycieczka. 26.25 Wycieczka. 26.30 Wycieczka. 26.35 Wycieczka. 26.40 Wycieczka. 26.45 Wycieczka. 26.50 Wycieczka. 26.55 Wycieczka. 27.00 Wycieczka. 27.05 Wycieczka. 27.10 Wycieczka. 27.15 Wycieczka. 27.20 Wycieczka. 27.25 Wycieczka. 27.30 Wycieczka. 27.35 Wycieczka. 27.40 Wycieczka. 27.45 Wycieczka. 27.50 Wycieczka. 27.55 Wycieczka. 28.00 Wycieczka. 28.05 Wycieczka. 28.10 Wycieczka. 28.15 Wycieczka. 28.20 Wycieczka. 28.25 Wycieczka. 28.30 Wycieczka. 28.35 Wycieczka. 28.40 Wycieczka. 28.45 Wycieczka. 28.50 Wycieczka. 28.55 Wycieczka. 29.00 Wycieczka. 29.05 Wycieczka. 29.10 Wycieczka. 29.15 Wycieczka. 29.20 Wycieczka. 29.25 Wycieczka. 29.30 Wycieczka. 29.35 Wycieczka. 29.40 Wycieczka. 29.45 Wycieczka. 29.50 Wycieczka. 29.55 Wycieczka. 30.00 Wycieczka. 30.05 Wycieczka. 30.10 Wycieczka. 30.15 Wycieczka. 30.20 Wycieczka. 30.25 Wycieczka. 30.30 Wycieczka. 30.35 Wycieczka. 30.40 Wycieczka. 30.45 Wycieczka. 30.50 Wycieczka. 30.55 Wycieczka. 31.00 Wycieczka. 31.05 Wycieczka. 31.10 Wycieczka. 31.15 Wycieczka. 31.20 Wycieczka. 31.25 Wycieczka. 31.30 Wycieczka. 31.35 Wycieczka. 31.40 Wycieczka. 31.45 Wycieczka. 31.50 Wycieczka. 31.55 Wycieczka. 32.00 Wycieczka. 32.05 Wycieczka. 32.10 Wycieczka. 32.15 Wycieczka. 32.20 Wycieczka. 32.25 Wycieczka. 32.30 Wycieczka. 32.35 Wycieczka. 32.40 Wycieczka. 32.45 Wycieczka. 32.50 Wycieczka. 32.55 Wycieczka. 33.00 Wycieczka. 33.05 Wycieczka. 33.10 Wycieczka. 33.15 Wycieczka. 33.20 Wycieczka. 33.25 Wycieczka. 33.30 Wycieczka. 33.35 Wycieczka. 33.40 Wycieczka. 33.45 Wycieczka. 33.50 Wycieczka. 33.55 Wycieczka. 34.00 Wycieczka. 34.05 Wycieczka. 34.10 Wycieczka. 34.15 Wycieczka. 34.20 Wycieczka. 34.25 Wycieczka. 34.30 Wycieczka. 34.35 Wycieczka. 34.40 Wycieczka. 34.45 Wycieczka. 34.50 Wycieczka. 34.55 Wycieczka. 35.00 Wycieczka. 35.05 Wycieczka. 35.10 Wycieczka. 35.15 Wycieczka. 35.20 Wycieczka. 35.25 Wycieczka. 35.30 Wycieczka. 35.35 Wycieczka. 35.40 Wycieczka. 35.45 Wycieczka. 35.50 Wycieczka. 35.55 Wycieczka. 36.00 Wycieczka. 36.05 Wycieczka. 36.10 Wycieczka. 36.15 Wycieczka. 36.20 Wycieczka. 36.25 Wycieczka. 36.30 Wycieczka. 36.35 Wycieczka. 36.40 Wycieczka. 36.45 Wycieczka. 36.50 Wycieczka. 36.55 Wycieczka. 37.00 Wycieczka. 37.05 Wycieczka. 37.10 Wycieczka. 37.15 Wycieczka. 37.20 Wycieczka. 37.25 Wycieczka. 37.30 Wycieczka. 37.35 Wycieczka. 37.40 Wycieczka. 37.45 Wycieczka. 37.50 Wycieczka. 37.55 Wycieczka. 38.00 Wycieczka. 38.05 Wycieczka. 38.10 Wycieczka. 38.15 Wycieczka. 38.20 Wycieczka. 38.25 Wycieczka. 38.30 Wycieczka. 38.35 Wycieczka. 38.40 Wycieczka. 38.45 Wycieczka. 38.50 Wycieczka. 38.55 Wycieczka. 39.00 Wycieczka. 39.05 Wycieczka. 39.10 Wycieczka. 39.15 Wycieczka. 39.20 Wycieczka. 39.25 Wycieczka. 39.30 Wycieczka. 39.35 Wycieczka. 39.40 Wycieczka. 39.45 Wycieczka. 39.50 Wycieczka. 39.55 Wycieczka. 40.00 Wycieczka. 40.05 Wycieczka. 40.10 Wycieczka. 40.15 Wycieczka. 40.20 Wycieczka. 40.25 Wycieczka. 40.30 Wycieczka. 40.35 Wycieczka. 40.40 Wycieczka. 40.45 Wycieczka. 40.50 Wycieczka. 40.55 Wycieczka. 41.00 Wycieczka. 41.05 Wycieczka. 41.10 Wycieczka. 41.15 Wycieczka. 41.20 Wycieczka. 41.25 Wycieczka. 41.30 Wycieczka. 41.35 Wycieczka. 41.40 Wycieczka. 41.45 Wycieczka. 41.50 Wycieczka. 41.55 Wycieczka. 42.00 Wycieczka. 42.05 Wycieczka. 42.10 Wycieczka. 42.15 Wycieczka. 42.20 Wycieczka. 42.25 Wycieczka. 42.30 Wycieczka. 42.35 Wycieczka. 42.40 Wycieczka. 42.45 Wycieczka. 42.50 Wycieczka. 42.55 Wycieczka. 43.00 Wycieczka. 43.05 Wycieczka. 43.10 Wycieczka. 43.15 Wycieczka. 43.20 Wycieczka. 43.25 Wycieczka. 43.30 Wycieczka. 43.35 Wycieczka. 43.40 Wycieczka. 43.45 Wycieczka. 43.50 Wycieczka. 43.55 Wycieczka. 44.00 Wycieczka. 44.05 Wycieczka. 44.10 Wycieczka. 44.15 Wycieczka. 44.20 Wycieczka. 44.25 Wycieczka. 44.30 Wycieczka. 44.35 Wycieczka. 44.40 Wycieczka. 44.45 Wycieczka. 44.50 Wycieczka. 44.55 Wycieczka. 45.00 Wycieczka. 45.05 Wycieczka. 45.10 Wycieczka. 45.15 Wycieczka. 45.20 Wycieczka. 45.25 Wycieczka. 45.30 Wycieczka. 45.35 Wycieczka. 45.40 Wycieczka. 45.45 Wycieczka. 45.50 Wycieczka. 45.55 Wycieczka. 46.00 Wycieczka. 46.05 Wycieczka. 46.10 Wycieczka. 46.15 Wycieczka. 46.20 Wycieczka. 46.25 Wycieczka. 46.30 Wycieczka. 46.35 Wycieczka. 46.40 Wycieczka. 46.45 Wycieczka. 46.50 Wycieczka. 46.55 Wycieczka. 47.00 Wycieczka. 47.05 Wycieczka. 47.10 Wycieczka. 47.15 Wycieczka. 47.20 Wycieczka. 47.25 Wycieczka. 47.30 Wycieczka. 47.35 Wycieczka. 47.40 Wycieczka. 47.45 Wycieczka. 47.50 Wycieczka. 47.55 Wycieczka. 48.00 Wycieczka. 48.05 Wycieczka. 48.10 Wycieczka. 48.15 Wycieczka. 48.20 Wycieczka. 48.25 Wycieczka. 48.30 Wycieczka. 48.35 Wycieczka. 48.40 Wycieczka. 48.45 Wycieczka. 48.50 Wycieczka. 48.55 Wycieczka. 49.00 Wycieczka. 49.05 Wycieczka. 49.10 Wycieczka. 49.15 Wycieczka. 49.20 Wycieczka. 49.25 Wycieczka. 49.30 Wycieczka. 49.35 Wycieczka. 49.40 Wycieczka. 49.45 Wycieczka. 49.50 Wycieczka. 49.55 Wycieczka. 50.00 Wycieczka. 50.05 Wycieczka. 50.10 Wycieczka. 50.15 Wycieczka. 50.20 Wycieczka. 50.25 Wycieczka. 50.30 Wycieczka. 50.35 Wycieczka. 50.40 Wycieczka. 50.45 Wycieczka. 50.50 Wycieczka. 50.55 Wycieczka. 51.00 Wycieczka. 51.05 Wycieczka. 51.10 Wycieczka. 51.15 Wycieczka. 51.20 Wycieczka. 51.25 Wycieczka. 51.30 Wycieczka. 51.35 Wycieczka. 51.40 Wycieczka. 51.45 Wycieczka. 51.50 Wycieczka. 51.55 Wycieczka. 52.00 Wycieczka. 52.05 Wycieczka. 52.10 Wycieczka. 52.15 Wycieczka. 52.20 Wycieczka. 52.25 Wycieczka. 52.30 Wycieczka. 52.35 Wycieczka. 52.40 Wycieczka. 52.45 Wycieczka. 52.50 Wycieczka. 52.55 Wycieczka. 53.00 Wycieczka. 53.05 Wycieczka. 53.10 Wycieczka. 53.15 Wycieczka. 53.20 Wycieczka. 53.25 Wycieczka. 53.30 Wycieczka. 53.35 Wycieczka. 53.40 Wycieczka. 53.45 Wycieczka. 53.50 Wycieczka. 53.55 Wycieczka. 54.00 Wycieczka. 54.05 Wycieczka. 54.10 Wycieczka. 54.15 Wycieczka. 54.20 Wycieczka. 54.25 Wycieczka. 54.30 Wycieczka. 54.35 Wycieczka. 54.40 Wycieczka. 54.45 Wycieczka. 54.50 Wycieczka. 54.55 Wycieczka. 55.00 Wycieczka. 55.05 Wycieczka. 55.10 Wycieczka. 55.15 Wycieczka. 55.20 Wycieczka. 55.25 Wycieczka. 55.30 Wycieczka. 55.35 Wycieczka. 55.40 Wycieczka. 55.45 Wycieczka. 55.50 Wycieczka. 55.55 Wycieczka. 56.00 Wycieczka. 56.05 Wycieczka. 56.10 Wycieczka. 56.15 Wycieczka. 56.20 Wycieczka. 56.25 Wycieczka. 56.30 Wycieczka. 56.35 Wycieczka. 56.40 Wycieczka. 56.45 Wycieczka. 56.50 Wycieczka. 56.55 Wycieczka. 57.00 Wycieczka. 57.05 Wycieczka. 57.10 Wycieczka. 57.15 Wycieczka. 57.20 Wycieczka. 57.25 Wycieczka. 57.30 Wycieczka. 57.35 Wycieczka. 57.40 Wycieczka. 57.45 Wycieczka. 57.50 Wycieczka. 57.55 Wycieczka. 58.00 Wycieczka. 58.05 Wycieczka. 58.10 Wycieczka. 58.15 Wycieczka. 58.20 Wycieczka. 58.25 Wycieczka. 58.30 Wycieczka. 58.35 Wycieczka. 58.40 Wycieczka. 58.45 Wycieczka. 58.50 Wycieczka. 58.55 Wycieczka. 59.00 Wycieczka. 59.05 Wycieczka. 59.10 Wycieczka. 59.15 Wycieczka. 59.20 Wycieczka. 59.25 Wycieczka. 59.30 Wycieczka. 59.35 Wycieczka. 59.40 Wycieczka. 59.45 Wycieczka. 59.50 Wycieczka. 59.55 Wycieczka. 60.00 Wycieczka. 60.05 Wycieczka. 60.10 Wycieczka. 60.15 Wycieczka. 60.20 Wycieczka. 60.25 Wycieczka. 60.30 Wycieczka. 60.35 Wycieczka. 60.40 Wycieczka. 60.45 Wycieczka. 60.50 Wycieczka. 60.55 Wycieczka. 61.00 Wycieczka. 61.05 Wycieczka. 61.10 Wycieczka. 61.15 Wycieczka. 61.20 Wycieczka. 61.25 Wycieczka. 61.30 Wycieczka. 61.35 Wycieczka. 61.40 Wycieczka. 61.45 Wycieczka. 61.50 Wycieczka. 61.55 Wycieczka. 62.00 Wycieczka. 62.05 Wycieczka. 62.10 Wycieczka. 62.15 Wycieczka. 62.20 Wycieczka. 62.25 Wycieczka. 62.30 Wycieczka. 62.35 Wycieczka. 62.40 Wycieczka. 62.45 Wycieczka. 62.50 Wycieczka. 62.55 Wycieczka. 63.00 Wycieczka. 63.05 Wycieczka. 63.10 Wycieczka. 63.15 Wycieczka. 63.20 Wycieczka. 63.25 Wycieczka. 63.30 Wycieczka. 63.35 Wycieczka. 63.40 Wycieczka. 63.45 Wycieczka. 63.50 Wycieczka. 63.55 Wycieczka. 64.00 Wycieczka. 64.05 Wycieczka. 64.10 Wycieczka. 64.15 Wycieczka. 64.20 Wycieczka. 64.25 Wycieczka. 64.30 Wycieczka. 64.35 Wycieczka. 64.40 Wycieczka. 64.45 Wycieczka. 64.50 Wycieczka. 64.55 Wycieczka. 65.00 Wycieczka. 65.05 Wycieczka. 65.10 Wycieczka. 65.15 Wycieczka. 65.20 Wycieczka. 65.25 Wycieczka. 65.30 Wycieczka. 65.35 Wycieczka. 65.40 Wycieczka. 65.45 Wycieczka. 65.50 Wycieczka. 65.55 Wycieczka. 66.00 Wycieczka. 66.05 Wycieczka. 66.10 Wycieczka. 66.15 Wycieczka. 66.20 Wycieczka. 66.25 Wycieczka. 66.30 Wycieczka. 66.35 Wycieczka. 66.40 Wycieczka. 66.45 Wycieczka. 66.50 Wycieczka. 66.55 Wycieczka. 67.00 Wycieczka. 67.05 Wycieczka. 67.10 Wycieczka. 67.15 Wycieczka. 67.20 Wycieczka. 67.25 Wycieczka. 67.30 Wycieczka. 67.35 Wycieczka. 67.40 Wycieczka. 67.45 Wycieczka. 67.50 Wycieczka. 67.55 Wycieczka. 68.00 Wycieczka. 68.05 Wycieczka. 68.10 Wycieczka. 68.15 Wycieczka. 68.20 Wycieczka. 68.25 Wycieczka. 68.30 Wycieczka. 68.35 Wycieczka. 68.40 Wycieczka. 68.45 Wycieczka. 68.50 Wycieczka. 68.55 Wycieczka. 69.00 Wycieczka. 69.05 Wycieczka. 69.10 Wycieczka. 69.15 Wycieczka. 69.20 Wycieczka. 69.25 Wycieczka. 69.30 Wycieczka. 69.35 Wycieczka. 69.40 Wycieczka. 69.45 Wycieczka. 69.50 Wycieczka. 69.55 Wycieczka. 70.00 Wycieczka. 70.05 Wycieczka. 70.10 Wycieczka. 70.15 Wycieczka. 70.20 Wycieczka. 70.25 Wycieczka. 70.30 Wycieczka. 70.35 Wycieczka. 70.40 Wycieczka. 70.45 Wycieczka. 70.50 Wycieczka. 70.55 Wycieczka. 71.00 Wycieczka. 71.05 Wycieczka. 71.10 Wycieczka. 71.15 Wycieczka. 71.20 Wycieczka. 71.25 Wycieczka. 71.30 Wycieczka. 71.35 Wycieczka. 71.40 Wycieczka. 71.45 Wycieczka. 71.50 Wycieczka. 71.55 Wycieczka. 72.00 Wycieczka. 72.05 Wycieczka. 72.10 Wycieczka. 72.15 Wycieczka. 72.20 Wycieczka. 72.25 Wycieczka. 72.30 Wycieczka. 72.35 Wycieczka. 72.40 Wycieczka. 72.45 Wycieczka. 72.50 Wycieczka. 72.55 Wycieczka. 73.00 Wycieczka. 73.05 Wycieczka. 73.10 Wycieczka. 73.15 Wycieczka. 73.20 Wycieczka. 73.25 Wycieczka. 73.30 Wycieczka. 73.35 Wycieczka. 73.40 Wycieczka. 73.45 Wycieczka. 73.50 Wycieczka. 73.55 Wycieczka. 74.00 Wycieczka. 74.05 Wycieczka. 74.10 Wycieczka. 74.15 Wycieczka. 74.20 Wycieczka. 74.25 Wycieczka. 74.30 Wycieczka. 74.35 Wycieczka. 74.40 Wycieczka. 74.45 Wycieczka. 74.50 Wycieczka. 74.55 Wycieczka. 75.00 Wycieczka. 75.05 Wycieczka. 75.10 Wycieczka. 75.15 Wycieczka. 75.20 Wycieczka. 75.25 Wycieczka. 75.30 Wycieczka. 75.35 Wycieczka. 75.40 Wycieczka. 75.45 Wycieczka. 75.50 Wycieczka. 75.55 Wycieczka. 76.00 Wycieczka. 76.05 Wycieczka. 76.10 Wycieczka. 76.15 Wycieczka. 76.20 Wycieczka. 76.25 Wycieczka. 76.30 Wycieczka. 76.35 Wycieczka. 76.40 Wycieczka. 76.45 Wycieczka. 76.50 Wycieczka. 76.55 Wycieczka. 77.00 Wycieczka. 77.05 Wycieczka. 77.10 Wycieczka. 77.15 Wycieczka. 77.20 Wycieczka. 77.25 Wycieczka. 77.30 Wycieczka. 77.35 Wycieczka. 77.40 Wycieczka. 77.45 Wycieczka. 77.50 Wycieczka. 77.55 Wycieczka. 78.00 Wycieczka. 78.05 Wycieczka. 78.10 Wycieczka. 78.15 Wycieczka. 78.20 Wycieczka. 78.25 Wycieczka. 78.30 Wycieczka. 78.35 Wycieczka. 78.40 Wycieczka. 78.45 Wycieczka. 78.50 Wycieczka. 78.55 Wycieczka. 79.00 Wycieczka. 79.05 Wycieczka. 79.10 Wycieczka. 79.15 Wycieczka. 79.20 Wycieczka. 79.25 Wycieczka. 79.30 Wycieczka. 79.35 Wycieczka. 79.40 Wycieczka. 79.45 Wycieczka. 79.50 Wycieczka. 79.55 Wycieczka. 80.00 Wycieczka. 80.05 Wycieczka. 80.10 Wycieczka. 80.15 Wycieczka. 80.20 Wycieczka. 80.25 Wycieczka. 80.30 Wycieczka. 80.35 Wycieczka. 80.40 Wycieczka. 80.45 Wycieczka. 80.50 Wycieczka. 80.55 Wycieczka. 81.00 Wycieczka. 81.05 Wycieczka. 81.10 Wycieczka. 81.15 Wycieczka. 81.20 Wycieczka. 81.25 Wycieczka. 81.30 Wycieczka. 81.35 Wycieczka. 81.40 Wycieczka. 81.45 Wycieczka. 81.50 Wycieczka. 81.55 Wycieczka. 82.00 Wycieczka. 82.05 Wycieczka. 82.10 Wycieczka. 82.15 Wycieczka. 82.20 Wycieczka. 82.25 Wycieczka. 82.30 Wycieczka. 82.35 Wycieczka. 82.40 Wycieczka. 82.45 Wycieczka. 82.50 Wycieczka. 82.55 Wycieczka. 83.00 Wycieczka. 83.05 Wycieczka. 83.10 Wycieczka. 83.15 Wycieczka. 83.20 Wycieczka. 83.25 Wycieczka. 83.30 Wycieczka. 83.35 Wycieczka. 83.40 Wycieczka. 83.45 Wycieczka. 83.50 Wycieczka. 83.55 Wycieczka. 84.00 Wycieczka. 84.05 Wycieczka. 84.10 Wycieczka. 84.15 Wycieczka. 84.20 Wycieczka. 84.25 Wycieczka. 84.30 Wycieczka. 84.35 Wycieczka. 84.40 Wycieczka. 84.45 Wycieczka. 84.50 Wycieczka. 84.55 Wycieczka. 85.00 Wycieczka. 85.05 Wycieczka. 85.10 Wycieczka. 85.15 Wycieczka. 85.20 Wycieczka. 85.25 Wycieczka. 85.30 Wycieczka. 85.35 Wycieczka. 85.40 Wycieczka. 85.45 Wycieczka. 85.50 Wycieczka. 85.55 Wycieczka. 86.00 Wycieczka. 86.05 Wycieczka. 86.10 Wycieczka. 86.15 Wycieczka. 86.20 Wycieczka. 86.25 Wycieczka. 86.30 Wycieczka. 86.35 Wycieczka. 86.40 Wycieczka. 86.45 Wycieczka. 86.50 Wycieczka. 86.55 Wycieczka. 87.00 Wycieczka. 87.05 Wycieczka. 87.10 Wycieczka. 87.15 Wycieczka. 87.20 Wycieczka. 87.25 Wycieczka. 87.30 Wycieczka. 87.35 Wycieczka. 87.40 Wycieczka. 87.45 Wycieczka. 87.50 Wycieczka. 87.55 Wycieczka. 88.00 Wycieczka. 88.05 Wycieczka. 88.10 Wycieczka. 88.15 Wycieczka. 88.20 Wycieczka. 88.

Wychowanie przez pracę

Jak zarobić na wakacje?

JAK zarobić na wakacje? To pytanie trapi niejednego ucznia szkoły średniej i studenta. Mało jest przecież rodziców, którym stać na zafundowanie swemu dorastającemu dziecku dwu miesięcznej laby połączonej z — najchętniej widzianym — wyożowaniem po Polsce...

W Wojewódzkiej Komendzie Ochotniczych Hufców Pracy przy ul. Smoleńskiej trwają obecnie rozmowy przygotowawcze do lata. I tu właśnie dowiedzieć się można najskuteczniej o sposobach łatwego i pożytecznego zarobku na wyprowadzenie uczniów i studentów z terenów rodzinnych.

W samym tylko Szczecinie w 34 szkołach ponadpodstawowych, a także w 4 uczelniach istnieją komendy OHP. Element formalnego zrzeczenia się młodzieży w tej organizacji jednak tu nie występuje. Zasada jest prosta; masz czas i ochotę — wskazać ci gdzie można zarobić. Wystarczy mieć jedynie ukożone 16 lat, być zdrowym i chcieć zrobić użytek z własnych rąk...

OHP przyswiera jeden najważniejszy cel. Jest nim wychowanie przez pracę. Młodzież zatrudniona w zakładach pracy za pośrednictwem tej organizacji odnosi sporo korzyści — i odwrotnie. Nowo zreformowane w 1982 roku zasady funkcjonowania OHP pozwalają na zatrudnianie młodzieży bez obciążenia zakładowego Funduszu Aktywności Zawodowej, a i pobory pracujących wolne są od opodatkowania.

Sprawy finansowe są oczywiście ważne, ale nie najważniejsze — mówi inspektor Roman Kowicz z Wojewódzkiej Komendy OHP. — Uczniowie będąc w zakładach na praktykach zawodowych,

mych zainteresowanych uczniowie. Ile można zarobić? Otóż w trakcie 4-tygodniowego pobytu otrzymać można „na rękę” (po odliczeniu kosztów — kwaterowania i wyżywienia) — od 7 do 12 tys. zł. A zatem hasło: „Wakacje za własne, zarobione pieniądze” w naszym nie straciło swej aktualności.

(mor)



JEDEN z Czytelników zwrócił nam uwagę na to, co dzieje się u zbiegu ulic Parkowej i Dubois w związku z trwającą tam przebudową torów tramwajowych i nawierzchni ulic. Oto na jezdniach położono już asfalt i nowe drogi są prawie gotowe, ale zapomniano o samego środka skrzyżowania, usunąć stąd osłoniętą, a także nowo w tym miejscu można się spodziewać wykopców...

Foto. Z. Jodkowski

Rynkowe wieści

Mleko i śmietana — jakby nieco lepiej

DO niedawna jeszcze dużo było skarg klientów na brak mleka w godzinach popołudniowych. Chodzi oczywiście o wytworzenie mleka do całonocnej sprzedaży. Teraz ilość skarg jakby zmalała, ale nie wiadomo jak będzie kiedyś na dekadę upały i spójność mleka oraz napojów sporządzanych z niego wydatnie wzrosnąć.

PRZECIĘTNIE ze szczecińskiej mleczarni trafia do placówek handlowych dzień w

dzień 160 tys. litrów mleka. W czasie słonecznej aury zamówienia mogą oscylować w granicach 180 tys. litrów. Śmietany wychodzi obecnie do sklepów około 20 tys. litrów. Wciąż za mało kierownicy sklepów zamykają maślanki, jogurtu i kefiru — 2 tys. litrów w ciągu tygodnia.

Wzrasta zapotrzebowanie klientów na mleko i śmietanę w niedzielę. Po niedzieli, w dniu kiedy sklepy reżimowe nie funkcjonują, panie domu często go tują jakąś treściwą zupę, w której śmietana jest absolutnie niezbędna. Często więc właśnie na początku tygodnia otrzymywaliśmy od zdenerwowanych klientów sygnały że jest godz. 10, a w sklepach na Pomorzanych, Gumińskich bądź Pogodnie — brakuje śmietany. W ub. poniedziałek zaopatrzenie w te towary było bez zarzutu, a reporterzy „Kuriera”, aby stwierdzić ten fakt, odwiedzili placówki handlowe z rana i w południe oraz wieczorem w centrum, na Gumińskich i na osiedlu Kalliny.

Po długiej nieobecności wrzeszczę się pojawił kefir, a i mleczarnia zapowiada, że może dać go sporo, lecz konsumenci — podobno odzwyczaili się z jogurtu, podobnie jak kefir, jest sprzedawa w butelkach 1/4 litra. O jego walorach zdrowotnych i smakowych zaś nie trzeba chyba nikogo przekonywać.

(wys)

Czworonogi kontra łabędzie

Na Rusałkę — bez psów

NA Rusałkę w Parku Kasprzowicza od wielu lat pływają zadomowione tam łabędzie. Wiele z nich w tym roku odzyskały swoje szlaki można wciąż podziwiać.

Niestety, znajdują się one w niebezpieczeństwie, a to przez psów przyprawiających bezmyślnie spacerowiczów. Czworonogi atakują bowiem królewskie ptaki i były przypadki poważnych zranień.

Nad Rusałką idąmy zatem bez psów, a raczej przedsięwzięcie Zieleni Miejskiej będzie musiało łabędzie stamtąd zabrać i przenieść do Schroniska dla Zwierząt bądź w inne miejsce, bardziej bezpieczne.

(wys)

Staraniem DT „Posejdon”

Towary z NRD

W UB, ROKU oferta DT „Posejdon” wzbogacana była o towary importowane, zdobywane przez przedsiębiorstwo we własnym zakresie w drodze bezpośredniej wymiany z domami towarowymi z NRD, CSRS, Bułgari, Rumunii i in.). Dzieki temu w sprzedaży znalazło się wiele atrakcyjnych artykułów. W roku bieżącym DT stara się nadal rozszerzać wymianę z zagranicznymi kontrahentami. Największą pozycję wśród uzyskiwanych drogie wymiany towarów zajmują artykuły z NRD. Przewiduje się tradycyjną współpracę z domem towarowym w Rostocku, skąd mamy otrzymać garnki emaliowane, zabawki zmechanizowane (które jeszcze przed Dniem Dziecka winny znaleźć się w sprzedaży), tapety i klej do nich, bielizna damska, rąstopy oraz bielizna pościelowa. Szczeciński DT „Centrum” ze swej strony oferuje — przede wszystkim wyroby zmechanizowane (takie jak klinarskie) oraz trochę konfekcji.

Da rozwinięć korzystnej wymiany DT stara się też nawiązać współpracę z Neubrandenburem i niewykluczone iż jeszcze w tym roku efekty tych starań zauważymy na szczecińskim rynku.

Zaginęła teczka

15 MAJA w Policach zaginęła teczka wraz z ważnymi dokumentami na nazwisko Włodzimierz Brzeziński. Poszkodowany prosi znaleźć o zwrot za wynagrodzeniem pod adresem: ul. Barłama 19/2 (w Policach), względnie w sekretariacie WSP przy al. Jedn. Narodowej 22a w Szczecinie.

SZKOLNE komendy OHP działają nie tylko w czasie ferii. Właściwie każda, zarobkowa i aktywność szkół organizacyjnie jest ujęta w tych ramach. Akcje wykopkowe, sprzątanie ulic, pomoc zakładom pracy mającym trudności kadrowe — wszędzie tam są opiekunowie z ramienia OHP, czuwający nad aspektami wychowawczymi i socjalnymi wykonywanej pracy.

Przykłady? Oto, choćby Wojewódzki Urząd Telekomunikacji. Młodzież szkolna — w ramach zajęć wolno — wypełnia tu obowiązki telefonistek (i telefonistów), ekspedientów, telegrafistów. Stawka 40 zł za godzinę. Zespół Zajątków 1 i ma tradycyjne kontakty z „Selfa”, młodzieżą z Technikum Kolejowego oczyszcza becznice na stacji Szczecin-Port. Młodzież z Technikum Mechaniczno-Energetyczne pomaga Zakładom Piwowarskim, itd.

ZBLIŻA się lato, a zatem i wakacje. Jest to także i pora — najbardziej popularnych wśród młodzieży — zarobkowych wyjazdów. W naszym mieście i województwie pod egidą OHP pracować będzie w tym sezonie ok. 4 800 uczniów i studentów, zaś 850 szczecińskich wyjeżdża do innych województw. W naszym regionie miejsca pracy czekają w placówkach czasowych i kolonijnych (obsługa ruchu turystycznego), zaś luźne pracujące w Polsce, zatrudniane będą głównie w zakładach przetwórstwa owocowo-warzywnego.

Na te formy spędzania wolnego czasu refleksje wiele dalewczą i chłopcom. Dlatego też w Wojewódzkiej Komendzie OHP trwa wstępna selekcja wyjeżdżających grup. Prowadzący bowiem najchętniej wybierają do siebie samych tylko chłopców. Dlatego też organizacja ta czeka nadal na zapotrzebowania ze strony zakładów z całej Polski, które zwinęzają jesli chłodzi o dziecucha — jest w stanie zrealizować.

I NA zakończenie pytanie dość ważne dla rodziców i sa-

Uczciwy taksówkarz czeka

W BARDZO podobnych okolicznościach jak przed kilkoma tygodniami złożyła się przedwczoraj nocny taksówkarz z banknotem 5-tysięcznym. Jeden z pasażerów szczecińskiej taksówki nr 1418 wręczył kierowcy 5 tys. złotych, a taksówkarz i kierowca nie zorientowali się w pomylce, ponieważ w woźe było ciemno. Właściciel taksówki nr 1418 prosi owego pasażera o kontakt telefoniczny (nr 820-188) w godzinach wieczornych.

(na)

Łosie dla smakoszy

W „BARYTASIE” coraz częściej potawia się wędzony łosć. Cena — bagatelka — 2 500 zł za kilogram rarytasu. Czasami bywa też wędzony węgorz (w podobnej cenie) i zbyt dużo miejsca nie zagrzewa.

(wys)

Żacy zapraszają na...

Dni Studentów PS

NIECZĘSTO szczecińskie ma okazję do poznania form aktywności studenckiej, otchobczy — tzw. kultury studenckiej. Nie zawsze, oczywiście, dzisiaj się to rzeczy godne pokazania, ale jest wiele grup i indywidualności zastępujących na przedstawianiu szerszemu kręgowi odbiorców.

Własne próba wyjścia, pokazania — przez gatowane w dn. 17-20 bm, przez Radę Uczelnianą ZSP PS, Radę Danych Studenckich PS, Studencką Spółdzielnię Pracy „Brynisk” AKC „Pino” pod patronatem J.M. Rektora PS — IX Dni Studentów Politechniki Szczecińskiej. Program imprez przygotowany przez studenckie grupy adresowany jest do wszystkich szczecińskich i trzeba przyznać — jest atrakcyjny.

Dziś o godzinie 22 IX Dni zainaugurację wieczorne spotkanie przed studencką spółdzielnią zwaną „Hilonek” na rogu ul. Ku Słońcu i al. Boh. Warszawy). Na dobry początek zaprezentują się m.in. Chór Akademicki PS Studio Pen-

tominy PS, zespół muzyczny „Montaż”. Plakat będzie stał filmem. O godzinie 17 w SCK „Kontrasty” (ul. Wawrzyniaka 7a) rozpocznie się przedmiot filmów science-fiction (wstęp wolny). Amatorów pozycji muzycznych zapraszamy na godz. 18 do klubu „Pino” (ul. Sikorskiego 29), gdzie w świetle zostanie m.in. „The Wall” z muzyką „Pink Floyd”. Ołtów Newton John, J. Trawolty. Ukłonowaniem tego dnia będzie maraton filmowy na Osiedlu Akademickim (al. Boh. Warszawy 55), gdzie na powietrzu zaprezentowane zostaną pozycje przygodowo-komedio-we.

Sobotni zestaw imprez rozpocznie się o godz. 14 przed „Hilonek” Turniejem Mistrzostw Studenckich. Na zwycięskie pary w nagrodę za walkę o prvym w konkursach oczekuje pałka „Franka” oraz 2-tygodniowe wakacje. Wierzy my 12 kibiców nie zabraknie. W godz. 16-18.30 w klubie „Trans” (al. Powstańców Wielkopolskich) przyimowane będą złożone się przeszytym nar. do Turnieju Taneczno-przygotowanego przez Akademicki Klub Tańca „Towarzyskie” ZSP PS. O godz. 17 rozpoczą się konkurs taneczny, a w pro-

gramie: cha-cha, samba, tve, fokstrot, walc angielski i rock and roll. Także o godz. 17 w „Kontastach” odbędzie się druga część przedgadu filmów „I Ten dzień zakochał o godz. 19 „Saperdisco” w „Pino” (ul. Sikorskiego 29).

W niedzielę o godz. 11 na Osiedlu Akademickim otworzy swoje podwoje „Jarmark Studencki”. Będzie tu wszystko: występy zespołów („Dinie Lovetts”, „Corpus X”, „Montaż”, Kapela Litynowy i Kasiśka), giełdy (wedzarska, książek, si, wydawnictw muzycznych płyt), stoiska firm polonijnych, punkty informacyjne o uczelni, wystawy fotograficzne i prace studentów architektury oraz niespodzianki. Zauważ także będą mogły się i dzieci, dla których przygotowano wiele konkursów i zabaw ze smacznymi nastroszaki i elektrycznymi ryśunkowe. W tym samym czasie Koło Naukowe Transportu i Eksploatacji Samochodów ZSP PS będzie ustawiało światła w samochodach i przeprowadzało diamentystyczne polowania.

ZAKOŃCZENIEM IX Dni Studentów PS będzie o godz. 21 „Bal Studenta” w klubie „Pino”. W programie balu znajdują się: disco, występy zespołów i kabaretów, kasymp gry, varietes. Przy tej okazji zostanie także uhonorowany 24 rok istnienia i przężnego działania Akademickiego Centrum Kultury ZPS PS „Pino”.

Warto skorzystać z zaproszenia studentów!

(ga)

Na niedziele popołudnie

Zaproszenie do Teatru Letniego

W NAJBLIŻSZA niedzielę (29 bm.) w Teatrze Letnim w Parku Kasprzowicza odbędą się imprezy artystyczne, a wśród nich m. in. widowisko „Gdy myśle Polska”, urozmaicony program estradowy (akrobacje, luzja, taniec, piosenki, występy kapeli podwórkowej) oraz program dedykowany strażakom z okazji 20-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej i Dnia Strażaka. Wystąpi także Zespół Estradowy Marynarki Wojskowej „Fotylla” z Gdyni. Początek występów o godz. 15, a przydzielane zakończenie o godz. 19.

Notatnik szczeciński

WYDZIAŁ Nauk Przyrodniczo-Rolniczych Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego zaprasza wszystkich zainteresowanych na odczyt „Rolnictwo województwa szczecińskiego — jego struktura agrarna, produktywność i efektywność”. Odczyt odbędzie się 18 bm o godz. 13.15 w sali nr 255 AR przy ul. Słowackiego 17.

RADA Uczelniana ZSP WSP organizuje jutro, w piątek w auli przy ul. Wielkopolskiej 15 — III Sesję Mistrzostwa w Rock and Rollu. Początek o godz. 17.

Kronika wypadków

WCZORAJ około godz. 9.40 na skrzyżowaniu ul. Przybyszewskiego koło Traugutta — Lindego, duży „Flak” SZF 6708 kierowany przez Jerzego S. zderzył się z „Trabantem” SZA 2953 kierowanym przez Stanisława B. Paszarka. „Trabant” Irena B. doznała obrażeń twarzy. Pierwszej pomocy udzielono rannemu w klinice na Pomorzanych. Z informacji MO wynika, iż kierowca „Flaka” nie udzielił pierwszej pomocy prześladowcy „Trabanta”, co stało się przyczyną zderzenia.

KRÓTKO przed północą w jednym z mieszkań przy al. Piastów powiśł się 38-letni mężczyzna. Le karz pogotowia stwierdził zgon.

OKOŁO godz. 23.45 na zapleczu posesji nr 24 przy ul. Kard. Wyszyńskiego znaleziono zwłoka mężczyzny 50-letniego. Zdzisław P. mieszkałca. Wobec tego wiadomo co było przyczyną zgonu — naprawdopodobnie jednak Zdzisław P. zmarł na zawał serca.

DO SZPITALA dzielącego przy ul. Wejchela przewieziono około południa, z operacjami II i III st. m. zranienie ul. Zawadzkiego, 3-letnia Sylwii P. z wjazdu leśkarskiego wznika. Z ciężko zostało przypadkowo oblane gorącym mlekiem.

WOJEWÓDZKA Komenda Straży Pożarnej zanotowała miesiąc do 9 pożarów z czego 5 — pożary leśnego w zasadzie bez strat. O godz. 17.40 na ul. Wawrzyniaka, gdzie stał nowy mieszkanie, wybuchł pożar. Wskazywano 50 płyt balkonowych i ramy okienne. Straty — 50 tys. zł. Śiętło wystrzeliło obiektu zmodernizowanego w PCR Dąbnowo gm. Goleniów. Pożar powstał od zwornia w instalacji elektrycznej i części sięgnęły do 1000°C. W tym czasie 6 pracowników PGR.

(ap)